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Nextbike v Olomouci končí. Sdílená kola 
bude možná nabízet dopravní podnik 

Na olomoucké tržnici si můžete 
už od středy 6. listopadu zabrus-
lit. Kluziště, doplněné několika 
prodejními stánky, sváteční výz-
dobou a také velkým vyhlídkovým 
kolem, tady budou až do 5. ledna!   

Ledovou plochu na tržnici 
postavila obecně prospěšná 

společnost Kulturní Olomouc, 
která je zároveň pořadatelem 
Vánočních trhů. Na provozních 
nákladech na fungování kluziš-
tě se částečně podílí také měs-
to Olomouc. Lidé zde mohou 
díky tomu bruslit zdarma. Ve 
všední dny během dopoledne 
je kluziště dostupné přede-

vším školám, které i v minulém 
roce hojně využívaly možnost 
bezplatného pronájmu plochy. 
Podle zkušeností z minulosti 
sem chodí bruslit i ty nejmenší 
děti z mateřských školek, stejně 
jako školáci z prvního i druhé-
ho stupně základních škol. U 
kluziště je půjčovna, kde mají 

k dispozici nejen brusle pro 
nejmenší, ale taktéž výukové 
hrazdičky. Ledová plocha se 
světelnými nebesy zůstane ote-
vřená až do 5. ledna. Bruslení 
pro veřejnost je ve všední dny 
od 13 do 20 hodin, v pátek až do  
22 hodin a v sobotu a neděli od 
10 do 22 hodin.  red

Od konce listopadu již Olomouča-
né nebudou moci využívat sdílená 
kola společnosti Nextbike. Firma se 
rozhodla své bicykly z olomouckých 
ulic stáhnout, a to kvůli nedostateč-
né podpoře ze strany města. Rada 
města na svém zářijovém zasedání 
rozhodla, že provozovatele finanč-
ně nepodpoří, ačkoliv Nextbike je 
aktuálně jediný poskytovatel bi-
kesharingu ve městě. Radnice se 
však vyjádřila, že i nadále zvažuje 
alternativní způsoby, jak tuto služ-
bu zachovat.  

„S městem každý rok otevíráme 
téma možné podpory sdílených kol, 
například v podobě prvních patnác-
ti minut jízdy zdarma,“ uvedl Lukáš 
Luňák, ředitel společnosti Nextbi-
ke. „Během letošního roku město 
opět zvažovalo možnosti podpory, 
ale rozhodlo se finance směřovat 
jinam, což respektujeme. Na konci 
listopadu proto sdílená kola z Olo-
mouce zmizí,“ dodal. 

Olomouc se svým dlouhodobým 
plánem udržitelné mobility má jako 
jeden z pilířů právě sdílenou dopra-
vu, potažmo bike sharing. Podporu 

pro Nextbike radnice projednávala 
na konci září. Podle náměstka pri-
mátora Tomáše Pejpka, který má 
sdílenou dopravu na starosti, bylo 
navrženo vyčlenit na podporu přes 
tři miliony korun nebo připravit 
veřejnou soutěž s příspěvkem ko-
lem jednoho a půl milionu korun 
ročně. „Rada města na konci září 
projednávala žádost firmy Nextbi-
ke na finanční podporu města pro 
provozování systému sdílených kol 
s tím, aby prvních 15 minut jízdy 
měl cyklista zdarma. Podpořil jsem 
vyčlenění prostředků na provozní 
model dle žádosti firmy, přičemž 
předpokládané dlouhodobé nákla-
dy jsou přes 3 miliony korun ročně, 
nebo chtěl připravit soutěž na jiný 
model bikesharingu s finanční pod-
porou cca 1,5 milionu korun ročně,“ 
uvedl náměstek Tomáš Pejpek. 
„Rada města však po debatě finanč-
ní podporu privátnímu provozova-
teli odmítla. Musíme tedy prověřit 
model, kdy by systém bikesharingu 
provozovalo samotné město či ně-
která jeho organizace,“ dodal ná-
městek Pejpek.  

Pokračování na straně 3  pv, mf

Foto: archiv HV

Na tržnici se už bruslí. Tentokrát 
tady bude kluziště celé dva měsíce 

Foto: Next Bike
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Mora vybojovala
v derby s Kometou

dva body
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ÚVODNÍ 
SLOVO

ADVENTNÍ NÁLADA TADY 
I ONDE     
Původně jsem zde chtěl před-
nést pár argumentů PRO  
a PROTI veřejné podpoře sou-
kromého provozovatele sdíle-
ných kol. Ono se totiž o sdíle-
ných kolech bude v Olomouci 
určitě ještě hodně mluvit poté, 
kdy je naštvaná společnost nex-
tbike sbalí a přestěhuje třeba 
do Přerova či jiných měst, která 
byla při vyjednávání povolnější 
a slíbila podporu z rozpočtu. 
Jenže o provozu sdílených kol 
píše na straně 5 Matouš Peli-
kán, který býval náměstkem 
primátora a městskou mobilitu 
měl na starosti, takže jí rozumí, 
pročež by ode mne bylo poše-
tilé přidávat další amatérské 
postřehy.  
Ač máme v kalendáři polovinu 
listopadu, začínají se na nás hr-
nout vánoční témata. Na tržnici 
se už bruslí, obří kolo se točí  
a u radnice stojí prodejní stán-
ky. Na rozdíl od řady pohorše-
ných účastníků facebookových 
diskuzí mi to nevadí, takže si 
mohu dovolit něco málo z toho 
i okomentovat.  
Vánoční trhy Olomouc jsou su-
per značka. Na tom se shodnou 
Olomoučané bez ohledu na 
politické postoje a světonázo-
rové ukotvení. Desítky punčů, 
hudební program a unikátní 
koncentrace stánků na dvou 
historických náměstích hned 
vedle sebe vytvořila produkt, 
který prostě nemohl zůstat bez 
povšimnutí přespolních. Do 
adventní Olomouce vyráželi 
novináři z různých evropských 
zemí, aby k nám mohli přilákat 
své čtenáře. Jenže přízeň turis-
tických magazínů a turistických 
webů a přeneseně pak i samot-
ných turistů je strašlivě vrtkavá 
a přelétavá. Co je jednu sezónu 
IN a v kurzu, na to se zanedlou-
ho práší a upadá to v zapomně-
ní. A proto si troufám rouhač-
sky zeptat, co nového adventní 
Olomouc nabídne letos. Nejde 
o to, která kapela přijede nebo 
jestli bude o dva druhy punče 
víc, ale o cosi marketingově 
nového.  
A právě proto se mi líbí, že 
se toho nebojí pořadatelé 
skromnějších akcí, jako jsou 
adventní víkendy na náplavce 
či třeba adventní Oloplavby,  
a k nabídce slavných trhů při-
dávají další aktivity v jiných 
částech města. To má potenciál 
posunout Olomouc na vyšší le-
vel. Na rozdíl od opravdu vel-
kých metropolí typu Vídně či 
Prahy má totiž komornější Olo-
mouc šanci působit jako oprav-
dové vánoční město. A tak drž-
me palce nejen pořadatelům 
tradičních velkých trhů, ale  
i těm, kteří to odvážně zkouší 
na dalších městech Olomouce. 
Může to být fajn.  vé, barvotis-
kové vlastenectví.     
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Olomouc ztracená v čase je název nové knihy, kterou připravil 
olomoucký knihkupec a fotograf Karel Zámečníček a vydalo Na‑
kladatelství Poznání. Kniha pracuje se vzpomínkami pamětníků, 
otevírá příběhy ze starší i poměrně nedávné historie Olomouce  
a hlavně přináší množství dosud nepublikovaných fotografií. 

Transfuzní stanice prostějovské nemocnice přivítala před několika 
dny desítky vojáků ze 102. průzkumného praporu, kteří se rozhodli 
darovat krev. Hromadný odběr se konal v rámci spolupráce mezi 
nemocnicí a Armádou České republiky s cílem podpořit dárcovství 
krve a zachránit životy pacientů. 

Mohelnická radnice dokončila stavbu nové městské knihovny. Ar‑
chitektonicky originální dílo stojí v centru města a jde po mnoha 
letech o první knihovnu, která v Olomouckém kraji vznikla. Ambice 
na podobný projekt měla i další města v regionu, ale buď nenašla 
peníze, odvahu nebo vůli. 

Nová kniha
o staré Olomouci 

Průzkumníci
z Prostějova darovali krev 

V Mohelnici otevřeli  
po letech novou knihovnu 

Na Novou Ulici nepojedou tramvaje
ani po Vánocích, výluka bude delší  
Velká modernizace tramvajové 
trati na Novou Ulici měla skon-
čit letos v prosinci. Nestane se 
tak, investiční akce potrvá déle. 
Aktuálně platí předběžný termín 
dokončení stavby do 20. února. 
Až do té doby tedy musí cestující 
na Novou Ulici využívat náhrad-
ních autobusových spojů.     

Výluka tramvajového provozu 
v Brněnské ulici začala už na za-
čátku července. Investiční akce 
Dopravního podniku města Olo-
mouce (DPMO) měla odstartovat 
současně se dvěma investiční-
mi akcemi města. Radnice měla 
v plánu opravit podchod mezi 
zastávkami Pionýrská a sou-
časně vybudovat koordinovaný 
silniční tah Brněnská/Hraniční. 
Všechny tyto stavby vyžadovaly 
přerušení tramvajového provo-
zu. Jenže investiční akce doprav-
ního podniku začala s mírným 
zpožděním, protože DPMO mu-
sel vyčkat na finální potvrzení 

financování. Zatímco podchod je 
už hotov, komplexní rekonstruk-
ce tramvajové trati potrvá o dva 
měsíce déle.  

Rekonstrukce se týká trati, která 
byla dobudována a předána do 
užívání v roce 1984, tedy přes-
ně před čtyřiceti lety. Tehdy šlo 
o přeložení trati, která původně 
vedla areálem Fakultní nemoc-
nice Olomouc. Za čtyři desítky 
let zde nikdy neproběhla kom-
plexní rekonstrukce, pouze dílčí 
opravy. Podle slov odborníků je 
obvykle životnost tramvajových 
tratí okolo třiceti let, tato trať 
tedy už byla na hranici životnos-
ti a rekonstrukci nutně potřebo-
vala. „Stáří trati se projevovalo 
tak, že při velmi horkých letních 
dnech nebo naopak při silných 
mrazech docházelo k lomu kole-
jí. Pak se musel na půl dne i celý 
den zastavovat provoz,“ popisuje 
zkušenosti s provozem na trati 
mluvčí DPMO Anna Sýkorová.  

Už 22. listopadu odstartují Vá-
noční trhy Olomouc. Než se zno-
vu rozzáří vánoční strom před 
radnicí a otevřou desítky stánků 
s vánočními ozdobami, dobrota-
mi i dárky, zeptali jsme se olomo-
uckých politiků a osobností, jak 
vnímají tuto tradici oni.     

Otázka: Na co z programu Vánoč-
ních trhů Olomouc byste pozvali 
přátele? Napadá vás, jak by se 
naše trhy daly inovovat či oživit?   

Pavel Jelínek, náměstek hejt-
mana, SPD: Olomoucké Vánoč-
ní trhy jsou známé v širokém 
okolí. Osobně mám radost, že 
mají takovou popularitu a obli-
bu. Lidé se opakovaně vrací na 
trhy, které evokují tu správnou 
vánoční atmosféru. Tato, myslím 
že můžu říct pevně zakotvená 

tradice, je výsledkem dobré spo-
lupráce města a pořadatelů.  Při 
prohlížení programu nemohu 
někoho preferovat. Je podle mne 
vyváženě koncipován z různých 
žánrových skupin, a tak každý 
návštěvník si může vybrat podle 
svého "gusta". Do budoucna by 
bylo určitě zajímavé vyšperko-
vat hromadnou dopravu na tuto 
akci, včetně statické dopravy 
například podle vzoru akcí na vý-
stavišti Flora Olomouc. Případně 
při stále stoupající návštěvnosti 
rozšířit akci i do prostoru parků 
a výstaviště.

Markéta Záleská, zastupitelka, 
SPOLU / ODS: Olomoucké vánoč-
ní trhy patří k těm nejvyhlášeněj-
ším v České republice a těší se 
velkému zájmu nejen místních, 
ale i turistů. Jejich přínos pro 

zimní turistický ruch ve městě je 
zásadní.  Tradiční koncept dopl-
ňují každý rok novinky, prostor 
je dán i charitě a příjemným bo-
nusem je možnost bruslení zdar-
ma.  V kulturním programu se mi 
líbí větší cílení na místní umělce, 
má pozvánka by tedy mířila tře-
ba na jazzové koledy Hudebního 
institutu nebo na koncert Natá-
lie Tichánkové s kapelou. Co mi 
v programu chybí?  Hanácký fol-
klor nebo naše amatérská pěvec-
ká sdružení. Velmi citlivě bych 
příště vybírala interpreta pro 
rozsvícení vánočního stromu, 
s touto událostí by měla souznít  
i hudební produkce. A mé do-
poručení? V návaznosti na ku-
linářské show se více propojit  
s olomouckou gastroscénou  
i z hlediska občerstvení, zapraco-
vat na lepším vyzdobení prostoru 

tržnice a rozšiřovat podobu ven-
kovního dřevěného betlému kaž-
dý rok o nový prvek.

Jakub Ráliš, ředitel Vlastivěd-
ného muzea Olomouc: Vánoční 
trhy jsou z mého pohledu krás-
nou a již trvalou tradicí spojenou  
s centrem Olomouce. Mají stan-
dardně vysokou úroveň a kdo  
v posledních letech během Vá-
noc cestoval po Evropě, ví, že si 
ty naše olomoucké nezadají s 
těmi ve Vídní, Oslo nebo třeba 
Mnichově. Z pohledu ředitele 
Vlastivědného muzea bych se 
nebál dále rozšiřovat stánky s 
řemeslnou a rukodělnou výro-
bou především místních výrob-
ců. Prostor vidím také ve větší 
akcentaci folkloru z celého na-
šeho kraje právě v našem kraj-
ském městě. Zde zároveň vidím  

prostor pro spolupráci naší kraj-
ské instituce s městem.

Eva Machová, zastupitelka, 
STAN: Olomoucké trhy mají 
své kouzlo pro každou věkovou 
skupinu. Výzdoba ve městě nás 
všechny láká k návštěvě a se-
tkávání. Děti se zajímají o brus-
lení, kolotoč, dárečky, ale také  
o koledy. Nás starší láká většinou 
teplý punč nebo víno. A často si 
potom sdílíme, kde je ten punč 
nebo víno nejchutnější a tam se 
také většinou setkáváme. Na tom 
všem bych nic neměnila. Střed 
města je dlouhodobě krásně vy-
zdobený, ale okrajové části jsou 
vyzdobeny méně. Přenesla bych 
proto vánoční radovánky i do 
okrajových částí města, a to ne-
jen vánoční program s koledami, 
ale také setkávání u punče.  mf

 Co je nejlepší na olomouckých vánočních trzích?  

ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

Foto: archiv HV

Při stavebních pracích se v po-
sledních týdnech objevovaly 
na některých místech trati ne-
předpokládané problémy se 
stabilitou podloží. To se muselo 
dodatečně zpevňovat, což podle 
DPMO následně celou moderni-
zaci prodloužilo. Na Novou Uli-
ci tak budou dál z náměstí Ná-
rodních Hrdinů jezdit výlukové 
autobusy s označením X. Nový 
termín dokončení modernizace 
trati v Brněnské ulici je proza-
tím určen na 20. února, oficiál-
ní zprávu o prodloužení výluky 
zatím ale DPMO nevydal.  

Po dokončení budou kromě 
nového kolejového tělesa ces-
tující čekat například i moder-
nizované zastávky Wolkerova, 
Fakultní nemocnice a Nová 
Ulice, a trať získává rovněž 
protihlukové bariéry, které zde 
dosud chyběly. Modernizace 
vyšla na zhruba 240 milionů  
korun.  mf

Vandal způsobil na železnici 
škodu přes 400 tisíc korun 

Chcete si užít adventní a vánoční 
atmosféru na oblíbené olomouc-
ké náplavce? V prosinci se toto 
místo u řeky změní hned třikrát, 
připraveny jsou totiž tři speciální 
tematické víkendy, kdy zde bu-
dou prodejní stánky, kolotoč pro 
děti, kulturní program, sváteční 
výzdoba i nasvícené Ololodě.   

Každý advent bude mít své vlast-
ní téma a nabídne novou origi-

Olomoucká náplavka se během 
adventu třikrát promění  

nální atmosféru – od pekelného 
čertovského víkendu, který se 
odehraje 6. a 7. prosince, přes 
tradiční hanácké Vánoce 13. a 
14. prosince, až po středověký 
advent, který je naplánován na 
20. a 21. prosince.  

Na náplavce se budou odehrávat 
koncerty a další kulturní pro-
gram. Při nevlídném počasí se 
návštěvníci zahřejí ve vytápě-

ných stanech. Pro návštěvníky 
bude vždy připravený také stylo-
vý fotopoint a pro děti pak také  
kolotoč.  Už od 22. listopadu na-
víc nabídnou Plavby Olomouc 
vyhlídkové adventní jízdy na 
Ololodích. Na svátečně vyzdo-
bených lodích bude k dostání 
Olopunč.  

Představte si procházku podél 
řeky, kde se kolem vás třpytí 
světýlka a ve vzduchu voní skoři-
ce a svařák. Děti se radostně točí 
na kolotoči, který jim vykouzlí 
úsměv od ucha k uchu, zatímco 
vy si užíváte atmosféru ve vytá-
pěných stanech s výhledem na 
řeku. Přesně takový je náš plán – 
vytvořit místo, kde si každý, bez 
ohledu na věk, najde kousek toho 
svého vánočního kouzla. Letos 
pro vás chystáme něco opravdu 
výjimečného – každý advent bude 
mít své vlastní téma a nabídne 
novou originální atmosféru ví-
kendu – od pekelného čertovské-
ho, přes tradiční hanácké Vánoce, 
až po středověký advent.  mf

Na frekventované trati mezi Přero-
vem a Ostravou, nedaleko Kojetína, 
způsobil neznámý vandal škodu 
vyčíslenou předběžně na více než 
400 tisíc korun. Pachatel před ně-
kolika dny položil na železniční 
koleje kovový předmět ve tvaru 
malé kuličky, na který následně 
najel projíždějící vlak. Naštěstí si 
incident nevyžádal žádné zranění.   

Případ se odehrál na železnič-
ním přejezdu za obcí, před ře-
kou Moravou. Podle policejní 
mluvčí Miluše Zajícové měl 
kovový předmět kulovitý tvar  
s průměrem asi 1,5 centimetru. 
„Vlaková souprava na něj najela, 
což vedlo k poškození tří náprav 
lokomotivy. Další škoda vznikla 
také na hlavě kolejnice,“ upřes-
nila Zajícová. 

V době incidentu se ve vlaku na-
cházelo přibližně 60 cestujících. 
Podle odborníků však nehrozilo 
vykolejení soupravy. Policie pří-
pad vyšetřuje jako trestný čin 
poškození cizí věci a pátrá po 
pachateli. 

Na stejné trati se u Kojetína po-
dobná událost stala i letos na 
jaře. Tehdy pachatelé navršili 
na koleje hromady kamení, do 
kterých najela místní lokálka. 
Jen shodou šťastných náhod 
vlak nevykolejil a náraz ne-
poškodil motorovou jednotku 
ani kolejnice. Kola soupravy 
tehdy kameny rozrazila nebo  
rozdrtila.  pvFoto: Plavby Olomouc Foto: Bergy59
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O víkendu kontrolovali profesionální hasiči a policisté restaurace, kluby 
a zábavní podniky v Uničově. Hasiči se zaměřili na dodržování požární 
bezpečnosti. Zjišťovali průchodnost i označení únikových cest, označení 
uzávěrů hlavních přívodů vody, plynu a elektřiny, prověřili hasicí pří‑
stroje. Ve čtyřech z pěti kontrolovaných podniků padly pokuty. 

Jako každý rok i letos se Olomouc chtěla připojit do akce s názvem 
Evropský týden mobility. Akce se pořádá v polovině září, v Olomou‑
ci byla ale kvůli povodňové situaci zrušena. Místo toho se nyní v úterý  
11. listopadu v sále budovy magistrátu v Hynaisově ulici uskutečnila série 
přednášek na téma dopravy a problémů a příležitostí s ní spojených. 

V sobotu ráno vyrazil dvacetiletý muž vozem Alfa Romeo do ulic Kojetína. 
Narazil na policejní hlídku, která zjistila, že mladík má pozitivní test na 
amfetaminy a metamfetaminy a navíc má soudní zákaz řízení až do května 
2026. Pak se ukázalo, že i auto měl neoprávněně, když klíče sebral z police 
v bytě, kde se nacházel, aniž by o tom majitele vozu informoval. 

Hasiči našli v restauracích  
a klubech mnoho nedostatků 

Týden mobility pokazily povodně, 
místo něj byly přednášky 

Mladý řidič porušil všechno,  
co se dalo 

Pošta Ladova: nový prostor pro úředníky, 
kteří musí opustit budovu ve Vejdovského

Nové prostory nejen agendy řidi-
čů, jejíž úředníci musí kvůli kon-
čícímu nájmu opustit budovu ve 
Vejdovského ulici, může poskyt-
nout objekt v Ladově ulici. Dnes 
zde sídlí Česká pošta, jejíž poboč-
ka by zde zůstala. Město má zájem 
o koupi areálu, který je v majetku 
státu, za zhruba 120 milionů ko-
run. Podmínkou koupě je proná-
jem části objektu pro zachování 
pobočky pošty.   

„Nekupujeme další nemovitost 
pro úředníky z rozmaru, důvodem 
je, že stát nám nepovolil další bez-
platné využití prostor ve Vejdov-

ského ulici, kde nyní sídlí agenda 
řidičů. Jsme tak nuceni zajistit 
náhradní administrativní prostory, 
abychom nemuseli omezit služby 
občanům, a zároveň chceme ade-
kvátní umístění, aby se tam dalo  
i dobře přijet a parkovat. Proto 
jsme se rozhodli pro Ladovu, a ne 
pro poštu na Horním náměstí,“ vy-
světlil primátor Miroslav Žbánek. 

Možnost získat tyto prostory vní-
má pozitivně i tajemník magist-
rátu. „Vyřešíme tím potřebu pro 
umístění agend magistrátu a její 
stabilizaci ve vlastních prosto-
rách.  Kromě agendy řidičů a mo-

torových vozidel se v lokalitě do 
budoucna rýsuje případně i mož-
nost pro přesunutí dalších agend 
úřadu, protože lokalita má velmi 
dobrý rozvojový potenciál,“ uvedl 
tajemník Marek Černý. 

Samotnou budovu bude mu-
set město ještě opravit a za-
teplit, protože energetická ná-
ročnost nesplňuje požadované 
podmínky. Na druhé straně dosta-
tek prostoru využije agenda řidičů  
i pro rozsáhlý archiv. Poště by pak 
mělo město pronajmout plochu 
více než tisíce metrů čtverečních 
za cenu 1 300 korun za metr a rok. Foto: Martin Jurečka

Foto: Jana Doleželová

Rekordní Strašidelný týden
přilákal do zoo 21 tisíc návštěvníků! 
Zoo Olomouc s oblibou zvyšuje 
svou návštěvnost speciálními 
tematickými akcemi. Letos se 
v tomto směru mimořádně po-
vedl Strašidelný týden, který 
svou dušičkovou atmosférou 
potěšil 20 981 návštěvníků, což 
je nejvyšší počet za celou dobu 
jeho existence! Oproti loňsku 
přišlo o skoro 7 tisíc lidí více!    

Areál zahrady po celý týden te-
matickou výzdobou nešetřil, 
největší pozornost návštěvní-
ků se upírala k Večeru duchů  
a Zoo světel. V rámci speciální-
ho týdne zoo připravila řadu no-

vinek. „V areálu zaparkoval ne-
zvykle vyzdobený upíří expres, 
transfúzní bistro pro místní 
upíry, strašidelná stezka se pře-
sunula do lesa k Ptačímu altánu, 
procházku zpříjemnilo krmení 
Jožina z bažin, podivuhodné 
hry Jiřího Šebesty i interaktivní 
stanoviště, kde si malí mohli za-
hrát s piráty v kostky, s upírka-
mi rozpoznat, čím vším se proti 
nim lze bránit a u kata si vyrobit 
cejch,“ popsala nejzajímavější 
novinky Iveta Gronská, mluvčí 
Zoo Olomouc. Nové instalace 
ukázaly dezertéra při lámání 
kolem či rodinu pana Kostlivce 

Foto: Olomoucký kraj

Nextbike v Olomouci končí. Sdílená kola 
bude možná nabízet dopravní podnik 

Pokračování ze strany 1 

„Pokud by město mělo poskytovat 
nějakou vyšší finanční podporu, 
která je nyní od současného pro-
vozovatele bikesharingu poža-
dována, měl by se v tom případě 
takový provozovatel transparent-
ně vysoutěžit, protože zájemců  
o provozování této služby může 
být v Olomouci více. V minulosti 
byly v Olomouci také například 
Rekola,“ potvrdil slova kolegy 
z vedení města Miloslav Tichý, 
náměstek primátora pro oblast 
investic.  

Roli nového provozovatele sdíle-
ných kol by mohl hrát například 
městský dopravní podnik. „Exi-
stují i jiné modely provozování 
této služby. Aktuálně prověřuje-
me i možnost, že by bikesharing, 
a to včetně elektrokol, po vzoru 
jiných evropských měst provozo-
vala městská akciová společnost 
Dopravní podnik města Olomou-
ce,“ doplnil náměstek Miloslav 
Tichý.  

Nextbike již dříve ukončil svou 
činnost i v jiných městech, kde 
nebyla zajištěna dostatečná fi-
nanční podpora od místních 
samospráv. V minulosti společ-
nost stáhla svá kola například z 
Pardubic, kde došlo k obdobným 
rozporům ohledně financování. 
Firma se nyní zaměřuje na města, 
kde má podporu a kde je rostoucí 
zájem o sdílenou cyklodopravu. 

Netopýři šli spát. V Javoříčských 
jeskyních začíná dlouhá zimní noc 
Tradiční Uspávání netopýrů se 
v podzemním labyrintu Javoříč-
ských jeskyní pod kopcem Špra-
něk na Olomoucku uskutečnilo v 
sobotu 9. listopadu. V podzemním 
komplexu přezimují tisíce neto-
pýrů. Javoříčské jeskyně se pyšní 
titulem největšího známého zimo-
viště letounů na území ČR.  

Jak se vlastně netopýři počítají? 
Pracují na tom sčitatelé, kterým 
pomáhá také zařízení umístěné 
ve vstupních dveřích do jesky-
ní. To monitoruje počty vletů. 
Při pravidelném sčítání netopýří 
populace o loňské zimě v celém 
rozsáhlém systému Javoříčských 
jeskyní sčitatelé zastihli a zaevi-
dovali 6 637 zimujících letounů 
sedmi druhů. „Nejpočetnějším 
byl vrápenec malý s počtem  
6 433 kusů, dále netopýr brvitý, 
netopýr velký, netopýr vodní, ne-
topýr Brandtův, netopýr řasnatý 
a netopýr ušatý. Početnost byla 
srovnatelná s rekordním rokem 
2022. A to je odhadem tak jed-
na třetina ze skutečného počtu, 
další letouni jsou pravděpodob-
ně ukryti v různých škvírách  
v horních partiích jeskyní, kam 
nedohlédneme," upozornil Jan 
Zukal z Ústavu biologie obratlov-
ců Akademie věd ČR. 

Odborníci létající savce v jesky-
ních systematicky monitorují již 
35 let. První zmínka o zdejších 
netopýrech pochází od pražské-
ho zoologa – entomologa a zakla-
datele chiropterologie Friedricha 

A. Kolenatiho z roku 1856. Popi-
suje, že mu netopýry z „vápenco-
vé jeskyně u Bouzova“ 16. ledna 
dodal lesní geometr Schrodt.  

Během listopadu průvodci zvou 
do Javoříčských jeskyní ve 

Podle primátora je možné, že ob-
jekt bude nakonec multifunkční. 
„Nejen že zachováme poštovní 
služby pro tuto část města, ale  
v této lokalitě také sledujeme po-
ptávku po prostorách pro komisi 
městské části a další služby,“ na-
značil primátor. 

Bezplatné využívání policejní bu-
dovy na Vejdovského ulici magis-
trátu končí v roce 2026. Stavební 
úpravy budovy na Ladově by 
měly probíhat od začátku příští-
ho roku. Prodej objektu už letos  
v září schválila dozorčí rada Čes-
ké pošty.  red

Foto: Martin Jurečka

na výletě i jejich dalších členů, 
tentokrát v podobě muzikantů 
při své zastávce v krčmě. „Malé 
děti potěšil pohled do Vesnič-
ky dýňových skřítků, jakož  
i pohádkové nasvícení rybníčku 
Jožina z bažin. Areálem prochá-
zely kouzelné bytosti z Morav-
ského divadla Olomouc, jejichž 
kostýmy nenechaly nikoho na 
pochybách, že divadlo je světem 
fantazie a umění,“ dodala Iveta 
Gronská.  

Zaujaly i novinky v provozov-
nách gastra. „Lidé mají rádi jídlo 
s příběhem, guláš v kotli, klobá-

sy z udírny i speciální menu 
sestavené pouze a jen pro tutu 
výjimečnou akci. Letos jsme 
otevřeli celkem devět vyzdobe-
ných provozoven a zaznamenali 
i v našem odvětví nebývale vy-
soký zájem,“ uvádí vedoucí gas-
tra Adéla Theimerová.  

„Rád bych poděkoval všem, kte-
ří se na přípravách dušičkového 
týdne podíleli a svou snahou 
ho opět povýšili. Jsem velmi 
rád, že se u nás příchozím líbilo  
a někteří z nich se během týdne  
i vraceli,“ uzavřel ředitel Zoo 
Olomouc Radomír Habáň.  red

všední dny na dvě prohlídky,  
v 10 a ve 13 hodin. Stejně mají 
mimo sezonu otevřeno i nedale-
ké Mladečské jeskyně v národní 
přírodní památce Třesín u Lito-
vle. V prosinci obě jeskyně na 
měsíc zavřou.  red

Nextbike, původem z Německa, 
působí v České republice od roku 
2018. V Olomouci své služby 
spustil v roce 2020 a za krátkou 
dobu si získal velkou popularitu. 
Město se může pochlubit více než 

16 tisíci registrovanými uživateli. 
Nyní však, pokud město nenajde 
jiné řešení, sdílená kola z Olo-
mouce zmizí, a to navzdory tomu, 
že jejich centrála sídlí právě zde.   
 pv

Foto: Next Bike
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Na Šumpersku odstartoval minulý týden projekt, který má ochrá‑
nit část území kolem řeky Desné před padesátiletou vodou. Povodí 
Moravy s obcemi Rapotín a Vikýřovice zde začaly budovat systém 
protipovodňových opatření zhruba za 600 milionů korun. Projekt 
se připravoval několik let a je reakcí na povodně v roce 1997. 

Odborníci, kteří se zabývají konopím v kontextu vědy a výzkumu, 
budou 20. listopadu v Pevnosti poznání opět po roce diskutovat s ši‑
rokou veřejností o možnostech využití této unikátní rostliny. Hlav‑
ním hostem bude Jana Michailidu, odborná asistentka na VŠCHT 
a členka Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí. 

Bezcílná jízda mladého motocyklisty po cyklostezce v samém cen‑
tru Prostějova zaujala po třetí hodině ráno hlídku městské policie 
natolik, že řidiče zastavila. Mladík tvrdil, že se potřeboval jen tak 
projet na svém stroji, při kontrole na alkohol se ale ukázalo, že jej 
k noční jízdě motivovala pořádná dávka alkoholu. 

Povodňová ochrana
údolí řeky Desné 

Diskuse o konopí
se koná v Pevnosti poznání 

Motorkář jezdil
pod vlivem po cyklostezce 

středa, 13. listopadu 2024

Mistr ČR Roman Burget: prohání závodní 
historické speciály a sbírá cenné medaile 
Závodník a specialista na soutěže 
Rally Roman Burget ze Dzbelu na 
Konicku závodí už sedmou sezo-
nu. V disciplíně Rally sbírá jedno 
skvělé ocenění za druhým. Letos je 
dvojnásobným mistrem ČR. Této 
specifické disciplíně převážně s vo-
zidly, která mají jedinečný nádech 
retro atmosféry, se začal věnovat po 
ukončení kariéry v klasickém moto-
krosu.       

S jakým vozem jste vlastně v disci-
plíně Rally začínal?     

Začínali jsme se Škodou 120 S Ra-
llye. Následně jsem přešel na svou 
nově postavenou Škodu 130 RS  
a v sezoně 2022 a 2023 jsme absol-
vovali také několik závodů s vozem 
Porsche 911 GT3.     

Jaký byl váš dosud největší úspěch?     

Určitě to byl zisk titulu mistra re-
publiky v kategorii HK4 se Škodou 
130 RS na Slovensku v sezoně 2021 
a titul vicemistra v našem domácím 
šampionátu rovněž v sezoně 2021. 
V tuto dobu jsem vystřídal několik 
navigátorů, nejčastějšími byli ale 
Michal Poch s jeho otcem Ivo Po-
chem, kteří jsou oba z jižních Čech.    

Mluvíte o škodovkách. A co  
Porsche?   

S vozem Porsche jsme bohužel 
mnoho úspěchů nepřipsali, jelikož 
jsme s ním dokončili pouze dva 
závody ze sedmi absolvovaných  
v důsledku technických závad  

a v posledním závodě také havárie. 
Nejlepší výsledek s tímto vozem 
jsme si připsali 3. místo na rally 
Železné hory 2022. Na tomto voze 
jsem vystřídal také spolujezdce 
Iva Pocha s jeho dcerou Terezou 
a následně Kristýnou Smrčkovou  
z Mohelnice.     

Takže Porsche asi pro vás nebylo to 
pravé. Jakým směrem jste se tedy 
vydal?      

V sezoně 2023 jsme dokončovali 
náš poslední projekt vozu Škoda 
120S Rallye do národního mist-
rovství ČR Historických vozů, se 
kterým se nám podařil letos velký 
double v podobě zisku obou národ-
ních titulů v kategorii 2, a to jak ve 
velkém dvoudenním Mistrovství 
ČR, tak i v tom jednodenním šampi-
onátu. Porsche ještě ale určitě svůj 
prostor dostane, jede se s ním hod-
ně rychle a i jízdní návyk je hodně 
podobný, jelikož se jedná v podsta-
tě o vůz stejné koncepce, jako jsou 
naše Škody, a to s motorem vzadu  
a se zadní poháněnou nápravou.

Zkuste popsat laikům, co všechno 
předchází zisku mistrovského titulu…    

Ta cesta je dost dlouhá a s mnoha 
proměnnými. Historický vůz vyža-
duje mnohem více péče a příprav 
po technické stránce a je důležité, 
aby byl i spolehlivý, což s sebou nese 
nespočet hodin příprav a oprav na-
víc oproti soudobým vozům. Letos 
jsme sezonu začali testem v Polsku, 
kde se nám povedlo zajet druhé 

místo na tamní soutěži ve třídě do 
1400ccm i mezi soudobými vozy. 
Náš velký seriál potom začínal na 
Šumavě, pokračoval v Krumlo-
vě, Hustopečích, Rally Bohemia  
v Mladé Boleslavi, Barum Rally ve 
Zlíně a končil v Pačejově, čítal tedy 
celkem šest podniků. Začali jsme 
velmi dobře hned v úvodu sezony 
na Šumavě, kterou se nám poda-
řilo vyhrát, stejně jako následující 
Krumlov. Poté ale přišly ve dvou 
závodech po sobě v Hustopečích  
a na Bohemce technické problémy  
a cesta k titulu se nám začala znač-
ně komplikovat. Vlivem rovněž 
technických problémů jsme ale i tak 
za sebou drželi největšího favorita 
naší kategorie, a to extovárního pi-
lota Jindřicha Štolfu na Fordu Escort 
MKII.  

Takže stodvacítka versus Escort 
znamená nerovný boj?       

Za běžných podmínek na něj ur-
čitě nestačíme,  jelikož  vůz má 
zcela odlišné výkonové parametry 
a co je důležité, tak ho řídí hlavně  
i špičkový pilot, na kterého se dí-
vám s obrovským respektem. Po-
dařilo se nám ho porazit jen v jedné 
rychlostní zkoušce na Barum Rally, 
kde vládly opravdu těžké podmín-
ky a hodně pršelo. I tak jsme se ale 
propadli na druhé místo a jedinou 
možnou cestou k titulu bylo dokon-
čit a vyhrát třídu v obou zbývajících 
soutěžích, jimiž byly Barum Rally 
Zlín a krásná Rally Pačejov na okraji 
Šumavy. To se nám i přes nespočet 
nejen technických komplikací na-

Dobrý den, trápí mě problém s par-
kováním na ulici Pionýrská, kde 
zejména odpoledne a večer nejsou 
místa, kde vůz odstavit. Tomu bo-
hužel velmi přispěla i zpackaná 
revitalizace parkoviště a okolních 
tzv. nových parkovacích míst. Těch 
je nyní méně, než bylo dříve. Na-
víc se o zbylá místa často "bojuje"  
s návštěvníky Čajkarény. Rezidenč-
ní parkování je u ledu, takže svá 
místa k parkování prostě nemáme. 
Parkujeme tedy občas, kde se dá  
i nedá, a to pouze vzhledem 
k tomu, co jsem popsal dříve. Moje 
otázka tedy je, zda je možné toto 
ještě nějak napravit? Michal 
Odpovídá náměstek primátora 
města Olomouce Tomáš Pejpek: 
Dobrý den, situace s parkováním 
je ve městě složitá, to víme, proto 
se ji prostřednictvím nové parko-
vací politiky a navrženými regu-
lačními prvky snažíme zejména 
pro rezidenty zlepšit. A to i přes-

OTEVŘENÁ RADNICE
Ptejte se vedení města Olomouce na e ‑mailové adrese

otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Tomáš Pejpek
náměstek primátora

Miroslava Ferancová:  
náměstknyě primátora

to, že žádnou z povinností města 
není zajišťovat rezidentům par-
kovací místa. Pro Vámi zmiňova-
nou lokalitu je navrženo zřízení 
zóny placeného parkování v od-
poledních a nočních hodinách. 
Tímto opatřením by se pro Vás 
měla zvýšit pravděpodobnost, 
že zaparkujete v blízkosti svého 
bydliště. Termín zavedení zóny 
záleží na konečném rozhodnutí 
Rady města Olomouce. O všem 
budeme včas informovat. Co se 
týká rekonstrukce, respektive 
opravy Pionýrské ulice, ta pro-
běhla v souladu se schváleným 
regulačním plánem RP-21 „Síd-
liště Brněnská“, který byl vydán 
zastupitelstvem dne 19.12.2017 
a byl veřejně projednán. Opravou 
zcela jistě nedošlo k úbytku legál-
ních parkovacích míst. Naopak 
některá dříve nelegální místa 
byla legalizována, tak aby odpo-
vídala stávající platné legislativě 
(např. v ulici Čajkovského). Čímž 
se zvýšila bezpečnost provozu  
i ve vazbě na školská zařízení, 
která se v lokalitě nachází, a zvý-
šený pohyb dětí.   

Dobrý den, má se prý změnit doba 
povoleného vjezdu na náměstí 
pro zásobování. Kdy má změna 
začít platit a jak to tedy v novém 
režimu bude s provozem v cent-
ru? Petr   
Odpovídá náměstknyě primátora 
Miroslava Ferancová:
Dobrý den, ano, máte pravdu, 
úprava časového rozmezí, kdy 
mohou na Horní náměstí vjíždět 

vozidla zásobování a taxislužeb, 
konečně prošla povolovacím 
procesem a změna režimu tak 
začne platit od 1. prosince. Vozi-
dla integrovaného záchranného 
systému, magistrátu, technic-
kých služeb, městské policie, 
dopravního podniku a cyklisté 
mohou na Horní náměstí stále 
vjíždět po celý den. Nově budou 
mít čas povoleného vjezdu upra-
vený vozidla taxislužby, tj. od 
18 do 11 hodin, a pro dopravní 
obsluhu bude nově platit mož-
nost vjet na Horní náměstí mezi 
18. a 9. hodinou. V době konání 
Vánočních trhů navíc platí také 
zákaz vjezdu všech motorových 
vozidel (mimo vozidla IZS, MPO, 
MMOl a vozidla s povolením 
pořadatele) v čase od 15:30 do 
22:30. Toto dodatečné omezení 
platí od 11. listopadu a potrvá do 
15. ledna.  

konec s Kristýnou Smrčkovou poda-
řilo a zúročili jsme tak naše nemalé 
úsilí a celoroční snažení s mnoha 
proměnnými.

A co jednodenní šampionát?    

Šampionát jednodenních soutě-
ží měl na programu celkem sedm 
soutěží. Začínalo se na Moravě na 
Valašce, pokračovalo se u Slušovic 
na Kopné, následoval přesun do 
Čech na Rally Plzeň a Příbram, v září 
jsme se potom vrátili zpět na Mora-
vu na Rally Vyškov, Rally Morava 
a následně závěrečný Vsetín. Ani 
zde nebyl průběh nečekaně hladký. 
Tento šampionát jsem absolvoval 
pro změnu se spolujezdcem Ivo 
Pochem. Úvodní dvě soutěže nás 
trápily dětské nemoci a problémy  
s technikou, a když se k tomu při-
daly i naše jezdecké a početní chy-
by, nebyl to úplně ideální úvod.  
V následujících soutěžích se nám už 
ale tyto problémy naštěstí vyhýbaly,  
a tak po čtyřech vítězstvích v řadě, 
zakončených dokonce třetí příčkou 
v absolutním pořadí na domácí Ra-
lly Morava se sídlem v Olomouci, 
máme zajištěný již před posledním 
podnikem ve Vsetíně titul mistrů 
také v tomto Šampionátu.    

Vrátil jste se k navigátorce Kristýně 
Smrčkové?    

Ano. Kristýna je navigátor na profe-
sionální úrovni s mnoha zkušenost-
mi a vyhovuje nám to spolu. Minu-
lý týden jsme spolu odjeli soutěž  
v Tatrách Rally Liptov na Slovensku, 

kde jsme v naší třídě vyhráli a skon-
čili dokonce druzí absolutně. Byla 
to hodně vypjatá a náročná sezona  
a jsem moc rád, že se nám ji poda-
řilo dokončit s takovým výsledkem, 
který by se dal pro nás označit za 
výsledek z říše snů. Pokud je to 
možné, rád bych poděkoval i touto 
cestou všem partnerům a spon-
zorům, kteří nás v této cestě letos 
podporovali, a kterou bychom bez 
jejich pomoci ani nemohli z hle-
diska financí a nákladů absolvovat. 
Našimi partnery jsou Spedice Jaro-
slav Šumech & syn, truhlářství Petr 
Lexa, NC Line, MB Tool, Petr Drech-
sler, Autolakovna Machálek Oto  
a Gerych - první svářecí. Poděková-
ní patří ale také celému týmu včetně 
mechaniků, kteří se na celkovém 
výsledku podíleli.    

V čem je pro vás kouzlo historic-
kých automobilů?    

K těmto vozům jsem měl vždy velmi 
kladný vztah, protože jsou to auta, 
na kterých jsem vyrůstal a vlastně 
erko bylo i mým prvním autem, kte-
ré jsem si v 18 letech pořídil. Mají 
své velké kouzlo a umí rozdávat čis-
tou radost, která je dána jednodu-
chostí a funkčností jejich konstruk-
ce. Není tam mnoho elektroniky, 
takže jízda s nimi je odlišná, ale i tak 
velmi rychlá.  

Jste dvojnásobným mistrem ČR. 
Jaké další cíle máte?     

Jelikož vozu Porsche GT3 končí 
homologace, tak bych se v příští 

sezoně, pokud se nám povede přes 
zimu dokončit stavba nové Škody 
130RS, rád pokusil získat titul s tím-
to vozem, ale ve vypsané třídě sou-
dobých vozidel RN10. V národním 
mistrovství je totiž povoleno tento 
vůz upravit nad rámec dané dobové 
homologace, vůz však už nemůže 
soutěžit mezi historickými vozy, ale 
musí jet ve třídě soudobých vozů, 
což je taková zajímavá výzva jak pro 
mě, tak i pro auto. Auto může být 
velmi rychlé a je potom i hodně za-
jímavé a motivující vidět, kolik sou-
dobých a nových závodních aut je 
schopen tento náš český legendární 
rallyový klenot za sebou nechat ve 
výsledkové listině a v absolutním 
pořadí. Určitě se ukážeme ale v bu-
doucnu ještě i s vozem Porsche, kte-
rý po emocionální, zážitkové a v ne-
poslední řadě zvukové kulise nemá 
příliš konkurenci.    mf

Zoo Olomouc se chlubí úspěšným 
odchovem kočky slaništní 
Úplně první mláďata kočky slani-
štní, kterou olomoucká zoo chová 
od roku 2019, se narodila v červ-
nu roku 2022. „Letos můžeme 
jejich příznivcům zvěstovat, že 
se chovu daří a samice přivedla 
na svět další kotě, samečka, který 
je třetím úspěšně odchovávaným 
mládětem. Dělá radost nejen mat-
ce, nám, ale i prvním návštěvní-

Foto: archiv HV

kům, kteří jej nyní už mohou 
spatřit,“ uvádí zooložka Jitka Vo-
kurková. V zoo jsou nyní k vidění 
i odrostlá čtyři koťata kočky krát-
kouché.   

Samotářská šelma z jihu Ameriky 

Spolu s pumou se jedná o nej-
jižněji žijící kočkovitou šelmu. 

Rozšířená je v Jižní Americe, od 
oblastí Uruguaye a Paraguaye, 
Rio Grande v Brazílii a jižní Bo-
lívie přes Chile a Argentinu až 
k Magellanově průlivu. Obývá 
husté lesy, případně křovinaté 
oblasti. Kočka slaništní se svou 
konstitucí blíží kočce domácí. 
Její kresba se vyznačuje černými 
skvrnami, které se slévají v pru-
hy, na krku tvoří typický obojek, 
černé ušní boltce mají bílou skvr-
nu. Ta jim slouží ke komunikaci  
s ostatními kočkami. Je to samo-
tářská šelma s převážně noční 
aktivitou, žijící skrytým způso-
bem života. Výborně plave a špl-
há, což částečně určuje i skladbu 
jejího jídelníčku. Loví ptáky, ryby, 
hlodavce, ještěrky, hmyz. Ve vět-
vích stromů spí, a dokonce se  
i páří. Dvě až tři koťata přicháze-
jí na svět v doupěti pod keřem,  
v dutině pod kořeny stromu nebo 
i v malých jeskyních. Koťata ot-
vírají oči po osmi dnech, v šesti 
týdnech věku už skvěle šplhají  
a v osmi měsících věku jsou již 
samostatná. Dospívají do dvou let 
života a dožívají se 14–16 let.  

Lovci zahubili desítky tisíc koček 

V 80. letech minulého století, po 
zapsání jaguára, ocelota a margaye 
do příloh CITES a omezení obcho-
du s jejich kožešinami, dramaticky 
stoupla poptávka po kožešinách 
kočky slaništní. K výrobě jednoho 
kabátu je potřeba 25 kůží. Vysoká 
poptávka vedla k desetitisícům 
ulovených koček. Změnu přinesl 
až rok 1992, kdy se dostala pod 
ochranu úmluvy CITES, její lov je 
ilegální a její počty ve volné příro-
dě se podařilo stabilizovat.   red

Foto: archiv RB



KOMENTÁŘE/NÁZORY | 05

Svatomartinským vínem byl pokřtěn kalendář města Přerova na rok 
2025. Skrze objektivy amatérských i profesionálních přerovských fo‑
tografů ukazuje krásy města, jeho známé pyšné dominanty i skrytá 
zákoutí. Sada nových kalendářů bude v prodeji už od středy 13. listo‑
padu v Městském informačním centru Přerov za 200 korun. 

Pro trestný čin krádeže je stíhána 30letá žena. Za stejný trestný čin byla 
už odsouzena letos na jaře. V pondělí se vydala do přerovské Galerie  
a pokusila se ukrást části oděvů. Pod kočárek vložila bundu, pásek, ponož‑
ky a obal na mobil celkem za více než 2 tisíce korun. Prošla kolem pokla‑
den bez placení. Následně ji ale zastavila prodavačka a přivolala policii. 

V pondělí po poledni jel sedmdesátník s vozem značky Kia od Protivano‑
va na Malé Hradisko. V táhlé levotočivé zatáčce vyjel vpravo, dostal se do 
smyku, najel do protisměru a vyjel vlevo. Auto se převrátilo na střechu  
a zůstalo stát na boku. Dechová zkouška byla u řidiče negativní. Z místa 
nehody jej záchranka převezla na vyšetření do prostějovské nemocnice. 

Kalendář Přerova pokřtili  
svatomartinským vínem 

Ukradené zboží
zkusila vyvézt v kočárku 

Řidič nezvládl  
táhlou zatáčku 

středa, 13. listopadu 2024

Sdílená kola, volný trh,
městská mobilita a spousta otazníků 
Matouš Pelikán,    
zastupitel a právník      

Olomouci dnes zcela reálně hrozí, 
že se od příštího roku stane nej-
větším městem v České republice 
bez nabídky sdílených kol. Jistě, 
sdílená kola nebyla po drtivou 
část dějin Olomouce žádnou sa-
mozřejmostí, na druhou stranu 
v době, kdy se v našich městech 
všemožně snažíme nabízet lidem 
rozumnou alternativu k indivi-
duální automobilové dopravě  
a cyklodopravu stejně jako pěší 
podporujeme, to zase tak nedů-
ležitá služba rozhodně není. To-
hle téma má v našich reálných 
podmínkách mnoho různých 
aspektů a vrstev a odpověď na 
otázku podpory sdílené mobi-
lity a její formy není ani trochu  
jednoduchá.   

Zásadní je hned na začátku si říct, 
že si město musí samo defino-
vat, co přesně chce a jakou ces-
tou chce jít. Teprve podle tohoto 
základního postoje pak má dále 
buď jednat se stávajícími provo-
zovateli a snažit se je tady udržet, 
nebo do města přivést provozo-
vatele jiné, nebo zvolit radikálně 
jiné řešení.  

Olomouc byla jedním z prvních 
měst, kde nabídka sdílených kol 
začínala (Rekola zahájila provoz 
v zimě 2018). Jakési zkušenos-

ti tedy už máme. Pro koho jsou 
sdílená kola důležitá? Podle do-
savadních zkušeností z Olomou-
ce je hodně využívají studenti  
a návštěvníci města, o něco méně 
pak samotní Olomoučané. Jde 
například o lidi, kteří nechtějí při 
pojíždění po městě přijít o své 
soukromé drahé kolo, a tak si ra-
ději vypůjčí to sdílené. Zároveň je 
třeba si přiznat, že nemáme k dis-
pozici žádná pevná data, která by 
potvrzovala například obecně 
sdílený pocit, že kola jsou kon-
kurencí MHD. Spíše bych řekl, že 
kola mohou být k MHD vhodným 
doplňkem.   

Dotace, které nyní společnost 
provozující sdílená kola po jed-
notlivých městech na své podni-
kání požaduje, v každém případě 
poškozují a deformují trh. Princi-
piálně je to zcela jasné – proč pla-
tit z veřejných peněz soukromní-
kovi něco, co je výdělečným 
byznysem? Většina měst ale tuto 
situaci akceptuje a platí. Pokud 
je tedy dnes Olomouc jako město 
jediné či téměř jediné, kdo platit 
nechce, nelze se provozovatelům 
tak úplně divit, že u nás chtějí se 
svým podnikáním skončit.  

Jaká je ekonomická stránka 
věci? Olomouc za provoz sdíle-
ných kol doposud neplatila. To 
ale vůbec neznamená, že by do 
tohoto segmentu neinvestovala, 

INZERCE

právě naopak. V minulosti město 
do nefinanční podpory sdílené 
mobility a obecně cyklodopravy 
investovalo opravdu hodně pro-
středků. Kromě budování cyklo-
stezek, cyklopruhů a bohaté sítě 
cyklostojanů město realizovalo 
kampaně na podporu využívání 
kol, ve spolupráci s provozova-
teli budovalo v ulicích parkovací 
boxy a aplikace provozovatelů 
sdílelo v městské aplikaci. Záro-
veň jsme s provozovateli pravi-
delně komunikovali, snažili se 
jejich služby zlepšovat a po každé 
sezoně provoz kol a koloběžek 
vyhodnocovat.  A teď bychom o 
tu službu, která tohle všechno vy-
užívá, měli přijít. To je rozhodně 
škoda. Takže co teď? 

Shrňme si, jaká jsou pro a proti. 
Argument proti podpoře sdíle-
ných kol zní, že je tato služba 
přímou konkurencí městské hro-
madné dopravy, a navíc ji využí-
vají spíše mimo-olomoučtí uži-
vatelé, druhý argument proti je 
ten, že podpora není systémová, 
protože se přes všechnu ušlech-
tilost myšlenky stále jedná o sou-
kromý byznys. Argumenty pro 
jsou důležitost podpory alterna-
tivních způsobů dopravy, je to 
cesta, jak ulevit provozu na sil-
nicích i kapacitám parkovacích 
míst, když více lidí sedne na kolo 
než za volant, jízda na kole je 
zdravá a podporuje se tak pohyb. 

19. 11. 2024 16–20 hodin
Proberte skříně a věnujte nám zachovalou kabelku, batoh, 
kufr, opasek nebo peněženku. 

NA PODPORU POSTIŽENÝCH POVODNĚMI 2024

ATRIUM ENVELOPA OFFICE CENTER
tř. Kosmonautů 1221/2a, Olomouc

POMOC, KTERÁ NIKDY
NEVYJDE Z MÓDY

Když jsem na začátku zmínil, že 
si město musí stanovit základní 
strategii a cíle, pak je určitě na 
místě uvažovat třeba o modelu, 
kdy sdílená cyklistická doprava 
virtuálně rozšiřuje síť městské 
hromadné dopravy. Zjednodu-
šeně řečeno, když si cestující na 
konečné zastávce tramvajové 
trati půjčí kolo, aby odsud dojel, 
kam potřebuje, může mu město 
náklady na tuto jízdu uhradit, je-
likož se vlastně jedná o součást 
jízdného za MHD. Takové růz-
né modely propojení jízdného 
v MHD a půjčovného za sdíle-
né kolo některá větší města už 
v praxi aplikují.  

Pak je tu radikálně odlišný mo-
del. V Pardubicích zvažují provoz 
sdílených kol ve vlastní režii. Prý 
se o tomtéž kroku uvažuje i u nás 
v Olomouci. Nevím, tato varianta 
mi připadá poněkud divoká, v ta-
kovém případě by na sebe pří-
slušná městská organizace brala  
i veškerou péči o kola, jejich tech-
nický stav i o jejich úklid v uli-
cích. Ale třeba se mýlím a v praxi 
se ukáže, že i tohle je přijatelné 
řešení.  

Zkusme tedy téma provozová-
ní sdílených kol a udržitelné 
městské mobility nějak uzavřít. 
V Olomouci dlouhodobě a syste-
maticky za nemalých výdajů bu-
dujeme podmínky pro cyklistic-

kou dopravu i pro sdílená kola. 
Ta jsou trendy a velká města by 
určitě měla tuto variantu dopra-
vy nabízet. My jsme se dnes ocit-
li v nekomfortní situaci, protože 
jsme pod tlakem ostatních měst, 
která na ni z rozpočtů přispívají. 
Stále se ale domnívám, že ještě 

nebyly vyčerpány všechny vy-
jednávací možnosti, a věřím, že 
není nezbytně nutné, aby mu-
sel provoz sdílených kol tak, jak 
jsme jej znali, v Olomouci kon-
čit. Cesta k nějakému přijatel-
nému řešení se prostě musí dál  
hledat.  

Foto: archiv MŠ
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Vlci v Jeseníkách vyvedli mláďata, 
psovitá šelma se vrací do přírody 
Jeseník – Vlci, kteří se pohybují  
v Jeseníkách a sousedních poho-
řích, přivedli letos na svět něko-
lik mláďat. V oblasti Králického 
Sněžníku se podařilo zazname-
nat mláďata vlčí smečky opako-
vaně, což naznačuje stabilní po-
pulaci. V Jeseníkách jde o již třetí 
rozmnožený pár, což dokládá po-
kračující návrat této velké šelmy 
do české přírody.   

„Vlčí teritorium se v oblasti Krá-
lického Sněžníku a Hanušovické 
vrchoviny nachází pravděpodobně 
již čtvrtým rokem,“ uvedl za Hnutí 
Duha František Moupic, koordi-
nátor monitoringu velkých šelem  
v Jeseníkách. „V minulém roce 

jsme potvrdili, že smečka v této 
oblasti je stabilní. Pravděpodobně 
právě na pomezí Jeřábské horna-
tiny a Králického Sněžníku našel 
svou partnerku i migrující vlk Ga-
gat, jehož pohyb monitorujeme již 
delší dobu.“ 

Hnutí Duha sleduje vlky a další 
velké šelmy v oblasti Jeseníků již 
devátým rokem. Přestože dlouhou 
dobu docházelo spíše k ojedinělým 
nálezům pobytových znaků těchto 
zvířat, v posledních čtyřech letech 
došlo k výraznému nárůstu jejich 
přítomnosti, zejména v příhranič-
ních oblastech. V rámci monito-
ringu jsou zaznamenávány i stopy 
dalších velkých šelem, jako je rys, 

který se pohybuje v jižní části Níz-
kého Jeseníku. 

„V loňském roce jsme evidova-
li výskyt vlčích smeček a párů 
na různých místech v regionu  
– v Rychlebských horách, Krnov-
sku, Opavsku i na Zábřežské vr-
chovině,“ dodává Michal Feller, 
další koordinátor Hnutí DUHA 
Šelmy. Dva z těchto vlků pocházejí 
z Rakouska, kde byli vybaveni tele-
metrickými obojky, což umožňuje 
jejich detailní sledování. 

Přítomnost vlků má pozitivní vliv 
na ekosystém v severní Moravě, 
ale přináší i určitá rizika pro cho-
vatele hospodářských zvířat, ze-

jména ovcí a koz. Stát poskytuje 
chovatelům finanční podporu na 
zabezpečení stád, aby se minimali-
zovalo riziko útoku vlků. Informa-
ce o účinných metodách ochrany 
stád jsou dostupné na stránkách 
ochranaovci.cz. 

Hnutí DUHA zároveň vybízí ve-
řejnost k hlášení všech pozorová-
ní vlků a dalších velkých šelem.  
„Každý nález pomáhá vytvářet lep-
ší obraz o šelmách v naší přírodě,“ 
říká Moupic. Zájemci se také mo-
hou zúčastnit víkendového školení 
pro dobrovolníky, které proběhne  
v prosinci a nabídne detailní po-
hled na ochranu šelem a jejich mo-
nitorování v terénu.   pv

INZERCE
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santovka.cz

Strojař půjde k zemi, návrhy na 
novou podobu lokality v únoru 

Olomouc – Stejně jako každý rok 
se mohou Olomoučané i návštěv-
nici města těšit i letos na advent-
ní trhy. Jedním z jejich symbolů 
je vánoční strom, který ozdobí 
Horní náměstí. Letos se ale před 
radnicí objeví trochu netradič-
ní dřevina – místo smrku se tam 
bude tyčit majestátní sekvojovec 
obrovský.   

Sekvojovec obrovský, často nazý-
vaný „mamutí strom“, je nejmo-
hutnější dřevinou na Zemi, do-
růstající v domovském pohoří 
Sierra Nevada v Kalifornii výšky 
až 80 metrů. V České republice 
je k vidění pouze v několika bota-
nických zahradách a arboretech.  

Ten olomoucký, vysoký přibližně 
deset metrů, byl vypěstován ze 
semen dovezených před 40 lety 
z Ameriky studenty zahradnic-
ké školy v Olomouci. Nyní roste  
v areálu společnosti Florcenter, 
kde však svými kořeny začal na-
rušovat základy skleníků a kana-
lizaci. „Je opravdu impozantní. I 
při své výšce deseti metrů působí 
neuvěřitelně majestátně,“ říká ře-
ditel Florcentra Jiří Komzák. 

Tradice pojmenovávání vánoční-
ho stromu v Olomouci pokračuje 
již devatenáctým rokem. V minu-
lých letech nesly stromy jména 
jako Bambulín (2023), Perníček 

Vánoční strom
– letos obrovská sekvoje

(2022), Štístko (2021), Vločka 
(2020) a Andílek (2019).  

Olomoucké vánoční trhy patří  
k nejkrásnějším v České republi-
ce i střední Evropě. Každoročně 
přitahují návštěvníky z tuzemska 

i zahraničí svou jedinečnou at-
mosférou, bohatým programem 
a tradičními stánky. Slavnostní 
rozsvícení vánočního stromu 
chystají pořadatelé na neděli  
24. listopadu, čímž oficiálně od-
startují letošní vánoční trhy.   pv

Přerov – Zašlá sláva roky opuš-
těného hotelového domu Stro-
jař už nikdy nenabyde původ-
ního lesku. Panelový objekt 
nedaleko centra, který je pevně 
svázán s érou budování socia-
lismu v Přerově, půjde k zemi. 
O nové podobě nejen stavby, 
ale celé sousedící lokality má 
rozhodnout návrh, který vze-
jde ze soutěže několika týmů 
architektů z Česka i zahraničí. 
Nabídky chce mít radnice na 
stole již v únoru.   

„Zahájili jsme soutěžní dialog, 
který má za cíl nalézt inovativ-
ní a kvalitní řešení pro novo-
stavbu obytného domu. Ten se 
může stát klenotem této atrak-
tivní lokality, jejíž součástí je  
i nový Tyršův most, který sklidil 
řadu ocenění,“ konstatoval pri-
mátor města Petr Vrána, který je 
součástí poroty s mezinárodní 
účastí. V rámci prvního kroku 
v soutěžním dialogu tato porota 
vybrala pět týmů, které se aktiv-
ně zapojí do hledání nové podo-
by lokality. „Finální odevzdání 
nabídek očekáváme 21. února 
příštího roku. Každému týmu po 
odevzdání vyplatíme takzvané 
skicovné ve výši 440 tisíc ko-
run,“ doplnil primátor.  

Šestapadesát let starý hotelo-
vý dům Strojař, který původně 

sloužil zaměstnancům Přerov-
ských strojíren, bude v příštím 
roce srovnán se zemí. Panelo-
vý dům o devíti podlažích byl 
vystavěn na atraktivním místě  
– v blízkosti řeky Bečvy, na do-
hled od historického centra,  
s výhledem na zámek.  

Odborníci i zástupci města ně-
kolik let váhali, jak se Stroja-

řem naložit. Nákladná oprava 
byla nakonec zamítnuta, prodej 
byl rovněž „smeten ze stolu“  
– a zastupitelé napříč celým 
politickým spektrem se shodli-
na tom, že bude nejlepší hotel  
i s přilehlou restaurací a výmě-
níkovou stanicí zbourat a ote-
vřít tak prostor i šanci k nové 
zástavbě. A její podoba se nyní 
hledá.    pv

Foto: olomouc.eu

Foto: město Přerov
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Romantická komedie o mužích 
a jejich osudových ženách, nebo 
psychologické drama o zásad-
ních životních rozhodnutích? 
Obojí. Všechny tyto linky se 
příjemně mísí v nové inscenaci 
olomouckého Divadla Tramtarie 
s názvem Don Juan v New Yor-
ku. Ta vznikla z pera Vladislava 
Kracíka a premiéru měla v půlce 
října.    

Divadlo Tramtarie má za se-
bou divácky velmi úspěšnou  
20. sezonu a oblíbený festival 
Olomoucké nejen shakespearov-
ské léto, který během dvanác-
tidenního festivalu navštívilo 
téměř pět tisíc diváků. Do nové 

sezony tak Tramtarie vstupovala 
s velkým závazkem na zmíněné 
úspěchy navázat. 

Na úterý 15. října připadlo da-
tum premiéry jejich očekávané 
nové inscenace. Jde o příběh 
dvou zcela odlišných mužů. Na 
jedné straně je pětadvacetiletý 
maskovaný mladík, který se zve 
Don Juanem, chlubící se stov-
kami milostných dobrodružství, 
a na straně druhé čtyřicetiletý 
psychiatr Anthony, který je dva-
cet let oddaně věrný své man-
želce a v práci ztrácí půdu pod 
nohama. Oba muži se setkávají 
ve chvíli, kdy procházejí životní 
krizí, a netuší, že jejich psycho-

logická sezení (ač je Anthony 
v roli lékaře a Don Juan v roli pa-
cienta) jim oběma změní život. 
V hlavních rolích se představí 
František Herz coby Don Juan  
a Jan Ťoupalík jako Anthony. 

Díky jejich skvělým výkonům se 
divák těší humornému (a scé-
náristicky i režisérsky nápadi-
tému) vyprávění, ponoří se ale  
i do strastí života. Psychologickou 
linku příběhu umocní viditelný 
kontrast dvou zcela odlišných 
pohledů na svět daný naprosto 
rozdílnými postavami, kde se 
odehrává střet racionálního chá-
pání reality se světem romantiky.  
Režisérem inscenace je Vladislav 

Nejnovější počin Divadla Tramtarie je příjemnou podívanou  

INZERCE

Připravíme vám dárkový koš na míru
Objednáte jej v informačním centru hypermarketu. 

Nebo pořiďte naši  
dárkovou kartu
Zakoupíte ji u pokladen 
nebo v informačním centru 
hypermarketu. 
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Kracík, který se žánru romantic-
ké komedie věnuje dlouhodobě. 
Podepsán je například pod úspěš-
nými tituly, jakými je Amélie z 
Hejráku či Po stopách něžného 
muže. Za vizuální stránkou in-
scenace stojí dvorní výtvarníci 
Tramtarie Markéta Rosendorfo-
vá (kostýmy) a Hynek Petrželka 
(scéna). Autorem hudby je úspěš-
ný olomoucký muzikant Lukáš 
Mareček. Inscenace má rovněž 
výraznou pohybovou stránku, na 
které se podíleli Eliška Hlavsová 
a Daniel Bodlák. V dalších rolích 
se představí Petra Konev Čiháko-
vá, Marek Zahradníček, Barbora 
Šebestíková, Tereza Toth Čápová  
a Dominika Hrazdílková.   ph

Metropol uvede
koncert Cello Republic   

Galerie ART Rubikon s potěšením 
oznamuje nadcházející výstavu 
uměleckého fotografa a portrétis-
ty Jadrana Šetlíka, která se bude 
konat od 12. do 23. listopadu. 
Ponese název „Ve stopách vzorů“ 
a je součástí unikátního projektu, 
jehož cílem je vyzdvihnout mladé 
talentované lidi a podpořit je na 
cestě za dosažením jejich ambici-
ózních cílů.  

Jadran Šetlík, zakladatel Galerie 
milénia Jadran, se od roku 2000 
věnuje novým tematickým pro-
jektům. Nyní se rozhodl zaměřit 
na význam volného času dětí  
a jejich smysluplné zájmy.  
V rámci této výstavy proto bude 
prezentováno několik portrétů 
mladých lidí, kteří se aktivně vě-
nují sportu, hudbě, výtvarnému 
umění, technice a mediální kre-
ativitě. Každý tento fotografický 
obraz bude vystaven vedle por-
trétu úspěšné osobnosti z daného 
oboru, která je pro talentovaného 
juniora vzorem. Záměrem autora 
je umožnit návštěvníkům výstavy 
pocítit krásu úsilí mladých talen-
tů, kteří se snaží jít ve stopách 
svých idolů. 

„Cílem tohoto projektu je inspi-
rovat mladé lidi a ukázat, jak 
důležitá je smysluplná a kreativ-
ní náplň jejich volného času pro 
jejich osobnostní a profesní roz-
voj,“ říká Jadran Šetlík. Na jaře 
v rozhovoru pro magazín Šantán 
řekl, že v rámci projektu jej zají-
mají mladí lidé, kteří jsou ochot-

Fotograf Jadran Šetlík představí  
v Art Rubikonu svůj nový projekt  

ni investovat svůj čas pilné práci  
a projevují maximální nasazení 
při realizaci svých snů. 

Portréty, které Jadran Šetlík vy-
tváří v pražském fotoateliéru, se 
vyznačují jedinečným technic-
kým zpracováním. Autor pou-
žívá originální technologii, kdy 
přenáší fotografickou emulzi na 
malířské plátno, čímž vytváří ori-
ginální umělecká díla s charak-
terem klasických obrazů starých 
mistrů. Je autorem stovek por-
trétů, mezi jím fotografovanými 
osobnostmi najdeme taková jmé-
na jako například Tomáše Baťu, 

Dagmar a Václava Havlovy, Ivanu 
Trump, Karla Gotta a řadu dalších 
zvučných jmen. Má za sebou řadu 
úspěšných výstav v Česku i v za-
hraničí. 

Tento nový projekt je dalším kro-
kem v jeho kariéře a přináší svěží 
pohled na mladou generaci. „Vě-
řím, že každý z těchto juniorů 
může být inspirací pro ostatní  
a že jejich příběhy si zaslouží 
být slyšeny," říká dále slavný fo-
tograf. Všichni milovníci umění  
a fotografie jsou tak srdečně zvá-
ni do galerie ART Rubikon v Dob-
nerově ulici v Olomouci.  pg

Cello Republic je soubor složený 
ze čtyř violoncellistů, kteří si po 
studiích na předních světových 
vysokých školách uvědomili, že 
jim v jejich dosavadním koncer-
tování na velkých pódiích něco 
chybělo, a to humor.  Zahazují 
tak bezpečnou vážnost klasic-
kých institucí a boří hranici mezi 
pódiem a divákem. I přes své 
naprosto rozdílné charaktery  
a pohled na svět se dva koncert-
ní mistři České filharmonie,, 
„crossoverová star“ a profesor 
konzervatoře dali dohromady  
s cílem představovat hudbu 
jako něco aktuálního, živého  

a nezbytného skoro jako vzduch, 
který dýcháme. Olomoucké 
publikum se na ně může tě-
šit ve čtvrtek 28. listopadu  
v Metropolu.  

Soubor přichází s konceptem 
koncertu s podtitulem „no li-
mits“, kdy překračuje dosavadní 
hranice technických možností 
violoncella a současně vystou-
pení doplňuje o „stand up co-
medy show“, kde na jednu stra-
nu hudbu vysvětlují, glosují, 
na druhou stranu ji dávají do 
souvislostí s lidskými příběhy  
a anekdotami z všedního života. 

Jejich koncerty jsou tak určené 
široké veřejnosti, ale i zapálené-
mu posluchači vážné hudby. 

V Čechách i ve světě se tato čtve-
řice stala známou díky skvělým 
aranžím napříč všemi hudebními 
žánry, videoklipům a trojici vyda-
ných CD. Současný soubor vznikl 
z původního cellového ensemble, 
který se rozpadl v roce 2022. Pod 
novým názvem nyní přidávají 
čtvrté CD FREEDOM, na kterém 
se ohlíží za svou více než deseti-
letým společnýmkoncertováním 
a naznačují také směr, kterým se 
chtějí v hraní ubírat.   red

Foto: archiv JŠ Foto: ČSFD
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Martin Chytrý

V dnešním díle seriálu, v němž si 
připomínáme slavné členy olo-
moucké činohry, kteří v průbě-
hu herecké kariéry získali slávu 
a hvězdný status na stříbrném 
plátně, se dostáváme na začátek 
poválečného období. Druhá po-
lovina čtyřicátých let, padesátá  
a šedesátá léta byla na koncen-
traci známých tváří s pozdější 
celorepublikovou proslulostí ob-
dobím v historii olomouckého di-
vadla dosud nejplodnějším. Naše 
vyprávění začneme připomenu-
tím dvou slavných herců, muž-
ského idolu žen a dívek několika 
dekád a velké tragické i komedi-
ální herečky, která kromě herec-
tví zanechala významnou stopu 
i v českých politických dějinách.         

V prvním portrétu se však musí-
me nejprve vrátit přece jen ještě 
o dva roky zpět do válečných let. 
Angažmá v olomouckém diva-
dle v roce 1943 totiž bylo zá-
chranou pro mladého operního 
a operetního pěvce tenorového 
rejstříku Josefa Beka, kterému 
jinak hrozilo totální nasazení 
v Říši. Rodák z Hradce Králové 
pocházel ze silně katolické rodiny  
a v dětství často ministroval 
v kostele. Absolvoval poté ob-
chodní akademii a začínal jako 
úředník a pokladník ve spořitel-
ně, táhlo ho to však k divadlu. 

K olomouckému divadlu nastou-
pil Bek do opery a operety, po-
stupně se však naplno ukazoval 
jeho herecký a komediální talent 
i v činohře.  První velké role se 
dočkal v hudební komedii Je-
denáctý v řadě. Hru olomoucká 
opereta převzala v úpravě Old-
řicha Nového a s hudbou Slávy 
Emanuela Nováčka z repertoáru 
Nového divadla v Praze. Bek zde 
vytvořil hlavni roli kouzelníka.  
S herečkou Marií Tomšů si za-
hrál i v poslední operetní pre-
miéře v hodolanském divadle 
před zavřením českých divadel 
za protektorátu v roce 1944, a to 
v Piskáčkově Děvčeti z předměs-
tí. Po válce se Bek objevoval stále 

častěji v činoherních rolích tak, 
jak režiséři postupně objevovali 
tuto stránku jeho talentu. Idol  
olomouckých žen a dívek šel z role 
do role, vrcholnou příležitost 
získal od režiséra Jaromíra Ples-
kota, který mu svěřil v pouhých 
třiceti letech věku vysněnou roli 
všech činoherních herců Othella 
ve stejnojmenné hře Williama 
Shakespeara.  Na prknech olo-
mouckého divadla strávil Bek 
dlouhých takřka 12 let a našel zde  
i svou životní partnerku v sólist-
ce baletu Evě Novákové (pozdější 
hercově manželce Evě Bekové). 
Vzali se v roce 1947, jejich man-
želství bylo bohužel bezdětné. 
Podle řady svědectví byl Bek 
praktikujícím katolíkem i v době 
svého olomouckého angažmá 
(a po komunistickém převratu), 
jeho nejnavštěvovanějším koste-
lem byl chrám sv. Mořice.   

V roce 1954 odešel Bek do dlou-
hého angažmá v Městských diva-
dlech pražských, kde působil až 
do poliviny osmdesátých let. Po 
celý život patřil k nejoblíbeněj-
ším českým divadelním i filmo-
vým hercům. První filmové pří-
ležitosti dostal už za divadelního 
působení v Olomouci. Řada filmů 
byla poplatná době, Bek byl pro 
režim svou bodrostí a pozitivním 
vyzařováním vhodným hereckým 
typem i bez ohledu na své politic-
ké názory či křesťanskou víru. Už 

před Únorem ho pro tuto škatul-
ku předurčil Steklého film Siréna 
podle Marie Majerové, později 
hrál v Němé barikádě, Anně pro-
letářce, Rudé záři nad Kladnem 
i v komediální, leč přesto silně 
angažované Hudbě z Marsu. Ci-
vilnější příležitosti dostal na pře-
lomu padesátých a šedesátých 
let např. v kriminálkách režisé-
ra Vladimíra Čecha 105 % alibi  
a Kde alibi nestačí, kde mu part-
nerem v roli seniorního detektiva 
byl skvělý Karel Höger.  Na svou 
dobu velmi řemeslně dobře zpra-
cované „noir“ detektivky svedly 
dohromady celou řadu dalších 
skvělých herců, kariéru zde za-
čínal Josef Abrhám, objevil se tu 

mladý talentovaný Jan Tříska, 
velkou vážnou příležitost zde po 
letech dostal Oldřich Nový v roli 
stárnoucího ředitele meziná-
rodního hotelu. Řada filmových 
rolí Josefa Beka je velmi dlouhá,  
v 70. a 80. letech se objevoval pro 
změnu častěji spíše v televizi, 
opět jako jeden z neobsazovaněj-
ších herců. Připomeňme snad jen 
jeho role v několika dílech seriálu 
Major Zeman či zpívanou roli haj-
ného v oblíbené dětské pohádce 
Kopretiny pro zámeckou paní.  
Jednu z posledních rolí dostal 
po revoluci v seriálu Pomalé šípy 
(1993) o partě dávných kama-
rádů, seniorů, jejichž osudy vý-
razně a v různém směru ovlivnil 
komunistický režim.  Bonviván 
a milovník žen Josef Bek zemřel 
v květnu roku 1995.  

Bezprostředně po skončení vál-
ky, v sezoně 1945/1946 byla 
členkou souboru olomouckého 
divadla krátce také začínající 
Vlasta Chramostová, jedna z nej-
významnějších českých divadel-
ních a filmových hereček. Brněn-
ská rodačka vyrůstala ve Skryjích 
u Rouchovan, obci, která později 
v sedmdesátých letech zanikla 
v souvislosti s výstavbou jaderné 
elektrárny Dukovany. Za války 
studovala na Státní konzervatoři 
v Brně, olomoucké divadlo tak 
bylo jejím prvním angažmá po 
dokončení studia. Z dochovaných 
záznamů víme, že za krátkého 
působení ztvárnila například roli 
Marianny Gassinové v inscenaci 
Šťastný věk či roli chůvy v Prin-
cezně Koloběžce. Poté odešla na 
čtyři sezony do rodného Brna, aby 
posléze zakotvila na dvacet let 
v Divadle na Vinohradech, které 
jí poskytlo vrcholné příležitosti 
v hlavních rolích, hrála zde např. 
Marii Stuartovnu či Annu Kare-
ninu.  Po sovětské invazi krátce 
hrála v Divadle Za branou slav-
ného Otomara Krejči. Původně 
přesvědčená komunistka Chra-
mostová, kterou získala ke spolu-
práci v padesátých letech i Státní 
bezpečnost, však již dávno před 
invazí vojsk Varšavské smlouvy 
politicky prozřela a za husákov-
ské normalizace se postavila do 
otevřené opozice vůči režimu. 
To jí však logicky znemožnilo 
další hereckou kariéru. Režim jí 
také nemohl zapomenout, že její 
manžel kameraman Stanislav 
Milota natočil v prvních hodi-
nách po invazi ikonické snímky 
dokumentující atmosféru odporu 
po vstupu vojsk včetně řady zlo-
činů okupantů v pražských uli-
cích, které oblétly celý svět. Jako 
signatářka Charty 77 se mohla za 
normalizace herecky realizovat 
pouze ve vlastním bytovém di-
vadle v pozoruhodné společnosti 
dalších tehdy zakázaných herců, 
písničkářů, dramatiků a režisérů. 
Po listopadové revoluci se v roce 
1991 stala členkou činohry Ná-
rodního divadla a přes vysoký 
věk s pozoruhodnou energií zde 
hrála až do roku 2010.  

V osobním životě Chramostová 
nejprve neměla štěstí. První man-
želství s ředitelem brněnského 
rozhlasu Pavlincem skončilo roz-

Moravské divadlo
a velké hvězdy filmového plátna IV. 

Vlasto Chramostová (dole uprostřed) v olomoucké inscenaci Šťastný věk (1945),  
nahoře vlevo Josef Bek foto archiv MDO

Josef Bek v roli zpívajícího řidiče autobusu v komedii Florenc 13,30 (1957)  foto archiv HV

OKO DO SVĚTA 
 DIVOČINY

OTEVŘENO DENNĚ  
PO CELÝ ROK

WWW.ZOO-OLOMOUC.CZ

INZERCE

vodem, ze vztahu se sochařem 
Konrádem Babrajem se jí narodil 
syn Konrád, který však zemřel 
při tragické autonehodě. Oslněna 
sluncem havarovala za volantem 
auta, sama utrpěla zranění, čtyř-
letý chlapec však nehodu nepře-
žil. Od té doby žádné dítě neměla, 
spokojenost ve vztahu našla až se 
zmíněným špičkovým filmových 
kameramanem Stanislavem Mi-
lotou, s nímž žila až do smrti.  

Ve filmu dostala Vlasta Chramo-
stová první příležitost již v roce 
1949 ve snímku s charakteristic-
kým názvem Veliká příležitost. 
Hrála v řadě budovatelských fil-
mů včetně Rudé záře nad Klad-
nem, postupně však získávala 
role i v civilnějších filmech od 

vážných dramat až po kome-
die. Diváci si ji nejvíce pamatují 
z řady nezapomenutelných rolí: 
v poetickém podobenství   Voj-
těcha Jasného Až přijde kocour 
o lidských vlastnostech a vzác-
nosti upřímnosti a čisté lásky si 
zahrála s Janem Werichem, Vla-
dimírem Menšíkem, Jiřím Sová-
kem, Emilií Vášáryovou či Vlas-
timilem Brodským.  V satirické 
komedii Bílá paní hrála manžel-
ku právě Vlastimilu Brodskému. 
Její okřídlená hláška „Furt s tou 
pravdou… drž hubu a plav“, kte-
rou mu adresovala při závěrečné 
scéně slavnostního otevření ne-
existujícího mostu se symbolic-
ky odstřihla od své komunistické 
minulosti.  Vrcholnou filmovou 
rolí Chramostové před disident-

skou hereckou přestávkou se 
stala postava manželky ředitele 
krematoria Kopfrkingla ve slav-
ném Herzově filmovém zpraco-
vání Fuchsova Spalovače mrtvol. 
Kameramanem filmu s neza-
pomenutelným rukopisem byl 
právě budoucí manžel herečky 
Stanislav Milota, hereckým part-
nerem Rudolf Hrušínský ve své 
vrcholné formě. Po sametové 
revoluci se Chramostová vrátila 
nejenom k divadlu, ale i k filmu, 
za roli v Michálkově dramatu 
Je třeba zabít Sekala podle scé-
náře Jiřího Křižana byla nomi-
nována na Českého lva. Vlasta 
Chramostová zemřela v požeh-
naném věku 92 let krátce po 
smrti manžela Stanislava Miloty  
v roce 2019.  

Vlasta Chramostová v Herzově Spalovači mrtvol (1969) foto archiv HV
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Recenze: seriál 1883 chvílemi překonává i Yellowstone 

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server

INZERCE
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TY POCITY V PODBŘIŠKU…
ZAŽIJEŠ JE?

PIŠ SMS NA 904 30 55, 
KÓD RT26 A SVŮJ TEXT.

NOVÁ LÁSKA 
V ROCE 2024!

KARTÁŘKA 

TI ODPOVÍ

E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

HOROSKOP 13.–27. 11. 2024

Nastává období, ve kterém bude 
důležité udržet si jasnou mysl. Příle-
žitosti pro profesní růst se objeví, ale 
vyžadují odvahu a rychlé jednání.

Váš sociální kalendář se zaplní. Budete 
mít možnost navázat nové kontakty, 
které mohou ovlivnit váš profesní  
i osobní život.

Vaše kreativní energie je na vrcholu. 
Ideální doba pro zahájení nových 
projektů nebo projevení vašich 
uměleckých schopností.

Toto období je ideální pro vyjednává-
ní a uzavírání dohod. Vaše schopnost 
vidět obě strany příběhu pomůže do-
sáhnout spravedlivých řešení.

Vaše touha po dobrodružství je nyní 
nezkrotná. Je skvělý čas pro cesto-
vání nebo prozkoumávání nových 
oblastí studia.

Budete inspirováni ke změnám  
a můžete se stát lídrem ve své komu-
nitě. Využijte své inovativní myšlení  
k vytváření pozitivního dopadu.

Introspekce a duchovní růst jsou na 
pořadu dne. Věnujte čas meditaci, 
což vám umožní lépe porozumět 
vašim vnitřním potřebám a touhám.

Přemýšlejte o svých dlouhodobých 
cílech a zvažte, zda vaše současné 
aktivity směřují k jejich splnění. 
Možná je čas na změnu kurzu.

Možná zažijete emocionální turbu-
lenci. Klíčem bude otevřeně komu-
nikovat své pocity a nebojovat sám 
se sebou.

Budete čelit výzvám ve své kariéře, 
které vyžadují detailní plánování  
a organizaci. Přesné a systematické 
přístupy vám přinesou uznání.

Zaměřte se na své domácí prostře-
dí. Je čas na úpravy nebo renovace, 
které přinesou větší komfort a har-
monii do vašeho domova.

Tento čas přinese klid a pohodu do 
vašeho osobního života. Využijte 
příležitost prohloubit vztahy s blíz-
kými a obnovit staré přátelství.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 4 ks vejce  
 400 g hrubé mouky  
 olivový olej  
 sůl 

INZERCE

www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
DOMÁCÍ TĚSTOVINY 

Dnes mám pro Vás něco spe-
ciálního – recept na domácí 
čerstvé těstoviny! S trochou 
mouky a vajíček vykouzlíte tu 
nejlepší „pastu“ přímo u vás 
doma.  

Naučte se se mnou připravit 
dokonalé těstoviny, které se 
rozplývají na jazyku. Ať už jste 
fanoušci jakýchkoli těstovin, 
domácí těstoviny vám otevřou 
nový svět chutí. Skvělou rajča-
tovou omáčku na tyto úžasné 
domácí těstoviny vám připra-
vím v příštím příspěvku. 

Petr Hlávka

Jeden z nejzajímavějších seriá-
lů současnosti Yellowstone se 
díky zájmu diváků postupně roz-
větvil do dalších seriálů, které 
sledují rozdílné generace rodi-
ny Duttonů. V roce 2021 vznikl 
spin-off  s názvem 1883, který 
sleduje cestu této rodiny z Te-
nnessee přes Texas a Wyoming 
do Oregonu. Jak název napoví-
dá, příběh se odehrává koncem 
19. století, tedy v době divokého 
osidlování západu USA. A nutno 
říci, že podívaná je to skutečně 
mimořádná a napínavá! Co dělá 
seriál tak výjimečným?   

Zatímco Yellowstone začal se-
znamovat diváky s postavami 
pozvolna a jen pomalu jim dával 
nahlédnout do jejich tajemství, 
seriál 1883 se s ničím nemaže 
a hned ze startu nabírá rychlé 
tempo. Po krátkém (povinném 
entrée při seznamování s po-
stavami) nás čeká road trip, kde 
válečný veterán James Dutton 
(charismatický Tim McGraw) sa 

bývalý kapitán ve službách Unie 
Shea Brennan (skvělý Sam Ellio-
tt) spolu provádí skupinu nezku-
šených evropských emigrantů 
odněkud z Německa na jejich 
cestě do Oregonu. Čeká je 2 000 
mil nebezpečné cesty plné hadů, 
banditů a indiánů. Příběhem při-
tom diváka provází Elsa Dutton 
(krásná Isabel May), která si se 
svou divokostí nezadá s Beth.  

Sledujeme tak, jak začíná pří-
běh rodinného ranče, přičemž je 
napínavé zjišťovat, jak se rodi-
na z původní cesty do Oregonu 
nakonec dostane do severské 
Montany. Seriál velmi působi-
vě vyobrazuje divoké období po 
občanské válce a všudypřítomné 
násilí tehdejší doby, kde všem 
šlo hlavně o získání půdy. Při 
sledování jejich cesty se tak do-
stáváme až za hranice civilizace, 
kde už neplatí společenská pra-
vidla. Jejich cesta na západ je 
plna neúspěchů a smrti. Všech-
ny ale pohání sen a ten se může 
stát skutečností pouze pro ty, co 
dokáží přežít. Společně prochází 

POSTUP
Mouku, vejce, sůl a pár kapek 
olivového oleje vložte do robota 
nebo zpracujte ručně v hladké 
těsto. Používáte-li robota, po za-
míchání krátce zpracujte těsto 
ještě ručně. V případě potřeby 
podsypávejte moukou. Hotové 
těsto zabalte do potravinářské 
fólie a vložte asi na 20 minut do 
lednice odpočinout. 

Uleželé těsto rozdělte na osm 
částí, zmáčkněte a podsypejte 
moukou. Projeďte strojkem, pře-
ložte na poloviny a opět vložte do 
strojku. Otvor ve strojku postup-
ně zužujte, až získáte tenký plát 
těsta, který pomocí druhé části 
strojku nakrájejte na rovnoměr-
né tagliatelle. 

Čerstvé těstoviny vařte ve vrou-
cí osolené vodě asi 2 minuty. 
Občas je promíchejte. Uvařené 
těstoviny vložte ihned do pán-
ve, přidejte trochu vody z vaření  
a rajčatovou omáčku – tu najdete 
v příštím příspěvku. 

peklem. Při sledování Yellows-
tonu, jenž se odehrává v součas-
nosti, vám pak bude hned jasnější 
motivace Johna Duttona (Kevin 
Costner) ubránit rodinný ranč  
a půdu nedělit. Seriál 1883 za-
ujme skvělými postavami stej-
ně jako původní seriál, má ale 

mnohdy působivější tempo  
a našlapanější děj. Je to kvů-
li tomu, že má jen jednu sérii  
a potřebuje vše vměstnat do  
10 dílů. Seriál je velmi působi-
vým střípkem mozaiky rodinné 
dynastie. Sledovat jej je oprav-
du úžasné.   

Foto: ČSFD
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Petr Pelíšek

V 8. kole volejbalové extraligy 
hrál lídr tabulky VK Šantovka 
Olomouc UP na palubovce třetího 
týmu soutěže TJ Ostrava. Hanač-
ky v Ostravě neponechaly nic 
náhodě a od prvního setu šly za 
vítězství. Zápas vyhrály překva-
pivě hladce 3:0. Sokol Šternberk 
doma hostil PVK Olymp Praha 
a padl 0:3. 

Úvod utkání byl velmi nervózní se 
spoustou chyb. Domácí hráčky se 
trápily na servisu, ale vyrovnaný 
vývoj se táhl až do stavu 13:16, kdy 
hosté poprvé odskočili. Ostrava do-
kázala set zdramatizovat (16:17), 
ale na víc už se nezmohla a první 
set nakonec Olomouc získala po-
měrně komfortní po vítězství 25:18.

V druhém setu to od začátku 
bylo jednoznačné představení 
Šantovky. Ostrava nezachytila 
dobrý nástup Olomouce (4:8, 
4:11) a i přes snahu trenéra Po-
mmera zastavit rozjetý vlak hos-
tů tajmy skončil set krutým de-
baklem. VK Šantovka Olomouc 
UP jej vyhrála 25:9.

Ve třetím setu domácí dokázali 
zpočátku držet krok a dokon-
ce krátce držet vedení (6:4), ale 
pak přišel opět kolaps. Olomouc 
drtivou sérií odskočila až na 
stav 6:13, a ačkoliv Ostrava ješ-
tě nesložila zbraně a zabojovala 
o zvrat (10:17, 13:17, 17:19), 
vysokoškolačky v poklidu do-
vedly loď vítězství do přístavu. 
Hráčkou utkání byla vyhlášena 
hostující Gerotto.

Útočník HC Olomouc Michal Kunc
má za sebou skvělý debut v reprezentaci. Foto: hc-olomouc

Petr Pelíšek

Přes osmatřicet minut vedli basket-
balisté BK Olomoucko v Pardubi-
cích, přesto utkání 12. kola prohráli 
77:80, když v poslední desetiminu-
tovce přišli o dvouciferný náskok 
a zaznamenali pouze osm bodů.

První čtvrtina měla velice zajímavý 
průběh. Olomoucko ani v jednom 
případě nepustilo soupeře do ve-
dení, pouze ve třech případech 
dokázaly Pardubice srovnat krok. 
Poslední dvě minuty patřily opět 
hostům, kteří po čtvrtině vedli 
20:15, když proměnili dva útoky 
v řadě a sami nedovolili soupeři 
skórovat.

Na začátku druhé periody Olo-
moucko odskočilo na rozdíl devíti 
bodů, v 15. minutě už vedlo jen 
o koš a Východočeši měli dokonce 
šanci průběžný výsledek otočit. 
Hanáci si ale opět pomohli dob-
rými zákroky v obraně a v závěru 
poločasu udeřili. Po technické chy-
bě Švrdlíka poprvé získali dvouci-
ferný náskok a před třetí čtvrtinou 
vedli 48:39.

Domácí sice po pauze dokázali leh-
ce snížit, svěřenci trenéra Andyho 
Hipshera se přesto stále drželi ve 
vedení a na konec periody si při-
pravili velký ofenzivní úder, který 
trojkami táhl Nábělek. Po šňůře 
devíti bodů v řadě odskočili až 

na 69:54, na což stačil z trestných 
hodů odpovědět pouze pardubický 
pivot Švrdlík.

Na začátku závěrečné pasáže Olo-
moucko inkasovalo osm bodů 
v řadě a domácí ožili. Pět minut 
před koncem snížili na 66:71 a šlo 
se do zajímavé koncovky. Hanáci 
byli pod tlakem, přesto se drželi 
ve vedení až do 39. minuty. Poprvé 
prohrávali až po těžké trojce Dai-
leyho a těsnou ztrátu už nedotáhli.

„Gratuluji Pardubicím k výhře. Šlo 
o velice těžký zápas, velmi bojov-
ný. Co ho nakonec rozhodlo? To, 
že přestože jsme na konci měli 
několik pozic, které jsme mohli 
proměnit, tak jsme je v posledních 
minutách neproměnili. Pokud by 
se tak stalo, znamenalo by to naše 
vítězství, ale bohužel jsme je nedo-
kázali proměnit, i když máme kva-
litu, abychom to zvládli. Bohužel se 
to dnes nepovedlo,“ řekl Andrew 
Hipsher, trenér BK Olomoucko.

„Těžko se mi takový zápas hodno-
tí, protože jsme si ho nechali utéct 
v poslední čtvrtině. Vedli jsme 
o 15 bodů na konci třetí čtvrtiny... 
Je to druhý zápas za sebou, kdy 
jsme si to ve druhém poločase ne-
chali utéct. Mě osobně to mrzí ještě 
o dost víc, protože jsem měl na ruce 
střelu do prodloužení, to mě bude 
ještě chvilku bolet,“ uvedl Martin 
Nábělek, guard BK Olomoucko. 

BK Olomoucko prohrálo v Pardubicích

Volejbalistky VK Šantovka vezou vítězství z Ostravy

Útočník HC Olomouc
Kunc si splnil sen

Dva body za výhru po samostat-
ných nájezdech získali hokejisté 
HC Olomouc v domácím derby 
s Kometou Brno.

Po třiceti sekundách zápasu 
18. kola si Kohout rukavicí zpra-
coval puk a z průniku minul 
levou tyč hostující branky. Na 
druhé straně dostal přihrávku 
mezi kruhy Zohorna, ale Machov-
ského neprostřelil. Brno působilo 
o něco aktivněji, zprava se před 
branku protáhl Cingel a Machov-
ský musel znovu zasahovat.

Kometa šla do vedení v osmé 
minutě. Po faulu Rašnera jel Zbo-
řil trestné střílení a prosadil se 
střelou do dolního rohu. Blízko 
vyrovnání byl Doktor, který však 
mířil jen do roztaženého Postavy. 
Vzápětí minul z velké části prázd-
nou branku Kohout. Ve velké šan-
ci se ocitl i brněnský Cingel, proti 
kterému se nadvakrát vyzname-
nal olomoucký gólman.

Zkraje druhé třetiny si do blízkos-
ti branky najel Flek, její horní roh 
ale přestřelil. Domácí srovnali 
v čase 25:36, Ondruškův pokus 
doklepl do sítě Orsava. Zanedlou-
ho mohl dokonat obrat Knotek, 
Postava jeho možnost výborně 
zneškodnil betonem. O gól na-
před se pak vrátilo Brno díky do-
rážce Cingela.

Olomouc přesto hrála lépe než 
v úvodním dějství. Nahodil na-
hrál na pravý kruh Kuncovi a ten 
trefil horní tyčku. Hanáci po polo-

Basketbalistům BK Olomoucko se u posledních
v tabulce nedařilo. Foto: bkolomoucko.cz

Branky a nahrávky: 26. Orsava (Ondrušek, Nahodil), 50. Doktor (Kohout), rozhodující nájezd Fridrich - 8. Zbořil (tr. střílení), 
27. Cingel (Flek, Ďaloga). Rozhodčí: Šír, Pilný – Lhotský, Dědek. Vyloučení: 2:2. Diváci: 5 500 (vyprodáno).

HC Olomouc: Machovský – Ondrušek, Černý, Sirota, Řezníček, Rašner, Škůrek, Korenčík, Rutar – Kohout, Kusko, 
Doktor – Plášek, Macuh, Fridrich – Kunc, Nahodil, Orsava – Anděl, Knotek. Trenér: Jan Tomajko.

Kometa Brno: Postava – Davidson, Ščotka, Beaudin, Gulaši, Ďaloga, Bartejs, Němec – Rachůnek, Cingel, Flek – Pospíšil, 
Zbořil, Mueller – Kos, Konečný, Kollár – Zaťovič, Marcinko, Zohorna – Okál. Trenér: Kamil Pokorný.

HC Olomouc – HC Kometa Brno 3:2 po s. n. (0:1, 1:1, 1:0 – 0:0)

Mora vybojovala v derby s Kometou dva body

Volejbalistky VK Šantovka Olomouc dál vévodí extralize. Foto: Petr Jehlář

Hokejisté HC Olomouc jsou doma neporazitelní. Foto: Petr Pelíšek

Petr Pelíšek

Premiérová nominace do národ-
ního týmu, první zápasy v jeho 
dresu a v závěrečném duelu se 
Švýcarskem také první gól. Pre-
miérový sraz dopadl pro útočníka 
Michala Kunce, který na klubové 
scéně hájí barvy HC Olomouce, 
parádně.

Postavil se na přesilovku a dou-
fal, že by mohl skórovat. Stejně 
jako Pavel Kousal ve čtvrtek proti 
Švédům dostal v početní výhodě 
naservírováno od Martina Kauta. 
A nabídku využil beze zbytku. 
„Je to splněný sen a zážitek na 
celý život. Hlavou mi proběhla 
euforie, radost. Byla to prostě 
nádhera. Sám pro sebe jsem za 
tímto turnajem udělal hezkou 
tečku,“ usmíval se v útrobách aré-
ny Helsingin jäähalli. Na ni před 
Turnajem Karjala neměl ideální 
vzpomínky. „Byl jsem tady na 
turnaji dvacítek. A tehdy jsem se 
po nepovedeném turnaji sesypal. 
Děkuju za to, že jsem teď dostal 
další šanci. Mentálně jsem to 
zvládl mnohem lépe. Takže halu 

beru trochu na milost," dodal. 
A co cenný artefakt v podobě 
puku? Půjde na poličku.

Cenný gól to byl nejen pro něj, 
ale i pro celý tým. Zvýšil totiž na 
4:2, čímž odstřelil nápor Švýcarů, 
kteří se po snížení na 2:3 začali 
nadechovat. „Martin Kaut to udě-
lal parádně, nalákal obránce na 
sebe a pak mi poslal puk. Snažil 
jsem se to dát nahoru, protože 
se tam brankář nestihne dostat,“ 
popisoval gól ze svého pohledu. 
A nebylo to poprvé, co si s Kau-
tem v průběhu zápasů vyhověli. 
„Řekl bych, že nám to klapalo. 
Martin i Michael Špaček mi říkali, 
co mám dělat, a já jsem je poslou-
chal,“ dodal.

Celý týden bude kromě velkého 
zážitku také velkou motivací. To-
hle chce totiž zažít znovu každý 
hokejista. Kunc ale nechtěl před-
bíhat a držel se nohama na zemi. 
„Reprezentace mi ukázala, že je 
pořád na čem pracovat. Rychlost 
a dovednosti hráčů jsou úplně 
jinde než v extralize. Nezbývá nic 
jiného než makat,“ uzavřel.  

TJ Ostrava – VK Šantovka Olomouc UP 0:3 (-18, -9, -22)

Rozhodčí: Trumpeš, Kavala. Čas: 77. min. Diváků: 150.

Olomouc: Gerottová, Bajusz, J. Smolková, Nowaková, Pereira, Frankevychová, 
libero: Chaloupková. Střídaly: M. Smolková, Nečasová.

vině zápasu ubránili první osla-
bení. Následně však neuhlídali 
Zaťoviče, kapitán Komety nicmé-
ně spolu s Machovským přehodil 
i branku.

Náskok Brna odmítl ve třetí tře-
tině zvýšit unikající Zbořil a Olo-
mouc deset minut před koncem 
opět vyrovnala. Přesně k tyči po-
slal kotouč Doktor. O vítězi poté 
nerozhodl zbytek základní hrací 
doby ani prodloužení s domácí 
přesilovkou čtyři na tři. Olomou-
ci vystřelil druhý bod v páté sérii 
samostatných nájezdů kličkou do 
bekhendu Fridrich.

„Byli jsme šťastnější. Kome-
ta měla spoustu šancí, měli 
jsme trochu problémy s její-
mi protiútoky. Výborně za-
chytal Machy (brankář Matěj 
Machovský), dal nám trošku 
křídla. Díky němu jsme stále 
měli šanci na vítězství. Ná-
jezdy už jsou loterie, ale jsme 
rádi, že jsme udrželi domácí 
neporazitelnost. Teď nastává 
reprezentační přestávka, po 
které nás čeká spousta zápasů 
venku. Musíme zapracovat na 
tom, abychom se v nich zlepši-
li,“ řekl trenér HC Olomouc Jan 
Tomajko.

„Z utkání jsme mohli vytěžit víc, 
připravily nás o to nevyužité šan-
ce. Bodu si samozřejmě vážíme, 
v Olomouci se body nezískávají 
snadno. V polovině zápasu se 
hra srovnala, Olomouc tam už 
také začala vystrkovat růžky. Za 
stavu 2:1 měl Adam Zbořil tutov-
ku, nedal ji a z protiútoku soupeř 
tečovanou střelou vyrovnal. Mu-
sím pochválit kluky, kteří v pro-
dloužení odpracovali oslabení ve 
třech. Nájezdy nám minule vyšly 
fantasticky, dneska se v nich ra-
doval soupeř. Tam už je to o mo-
mentálním rozpoložení,“ uvedl 
kouč Brna Kamil Pokorný.  pel

„Dnešní utkání se nám povedlo, 
věděly jsme, že to nebude jed-
noduché, ale opak byl pravdou. 
První set jsme zvládli trochu se 
štěstím a soupeře jsme našli na 
přihrávce. Druhý set si Ostrava 
absolutně nemohla přihrát, takže 
to bylo pro nás velmi jednoduché. 
Ve třetím setu se trošky zvedli, 
ale myslím si, že už na to neměli 
sílu. Dneska to byl skvělý výkon 
blokařek, kdy to byl jeden blok 
za druhým a musím celý tým po-
chválit,” řekla po skvělém vítěz-

ství kapitánka Olomouce Simona 
Bajusz.

„Bohužel my jsme dneska ne-
předvedli dobrý výkon a štve mě, 
že je to doma před naším publi-
kem. Absolutně jsme nezachytili 
začátek zápasu a vlastně jsme nic 
nenabídli, takže se do budoucna 
musíme zlepšit a každá hráčka 
se musí soustředit na sebe a na 
svoje činnosti a makat pro tým,“ 
hodnotil duel zklamaně domácí 
trenér Zdeněk Pommer. 
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Petr Pelíšek

Stejně jako v první fázi prode-
je se i vstupenky z nevyužitých 
blokací vyprodaly během dvou 
dnů. V zápase Ligy národů proti 
Gruzii (19. listopadu) tak bude 
českou fotbalovou reprezentaci 
podporovat zaplněný Andrův 
stadion v Olomouci.

Zápas českých fotbalistů proti 
Gruzii, který uzavře letošní se-
zonu Ligy národů, se bude hrát 
v úterý 19. listopadu od 20:45. 
Přímý přenos tradičně odvysílá 
ČT sport.

Před výkopem budou moci fa-
noušci navštívit fanpark, kde 
bude možné živě sledovat zápas 
reprezentace do jednadvaceti 
let, která bude proti Belgii bojo-
vat o postup na mistrovství Evro-

py, a vyzkoušet si různé atrakce. 
Připravený bude vyhřívaný stan 
a samozřejmě stánky s občerst-
vením nebo merchem.

„Děkujeme všem fanouškům, 
ale hlavně bych byl rád, pokud 
jim poděkujeme přímo na hřišti 
výkonem proti Gruzii. Věřím, že 
si v Olomouci fanoušci i celý tým 
užijí krásný fotbalový večer," 
uvedl reprezentační trenér Ivan 
Hašek.

„Také poslední letošní domácí 
zápas bude vyprodaný. Dokazuje 
to, že reprezentace má podporu 
fanoušků, a za to je zapotřebí 
jim poděkovat. Stejně jako v mi-
nulosti nepochybuji, že fanouš-
ci v Olomouci vytvoří krásnou 
fotbalovou atmosféru, nejlépe 
s úspěšnou tečkou,“ řekl předse-
da FAČR Petr Fousek. 

INZERCE

Utkání Sigmy se Slováckem bylo odloženo kvůli mlze
Petr Pelíšek

Utkání 15. kola Chance Ligy mezi 
SK Sigma Olomouc a 1. FC Slovácko, 
které se mělo odehrát v sobotu 
9. listopadu od 19:00, bylo chvíli 
před výkopem odloženo. Důvo-
dem byla hustá mlha. Duel už má 
nový termín, hrát se bude ve středu 
27. listopadu od 17 hodin.

Silná a hustá mlha ještě před výko-
pem kompletně zahalila hrací plo-
chu Androva stadionu v Olomouci 
a způsobila vážné problémy s vidi-
telností. Jelikož se situace nelepšila 
a ani další prognózy nebyly opti-
mistické, došlo k rozhodnutí duel 
15. kola Chance Ligy mezi domácí 
Sigmou a Slováckem odložit.

„Odehrát zápas v těchto podmín-
kách nebylo možné a ztotožňujeme 
se s výrokem rozhodčích. Shodli 
jsme se na tom i s hostujícím trené-
rem,“ řekl trenér SK Sigma Tomáš 
Janotka.

„Monitorovali jsme situaci celou 
dobu. Nějaké nastavení je, že musí 
být vidět od jedné brány ke dru-
hé, a to už od doby nějakých dvě 
a půl hodiny před zápasem nebylo. 
Čekali jsme, jestli se to roztrhá, do 
nějaké míry se to zlepšilo, ale nevy-
padalo to, že by to dospělo až do ně-
jaké hratelné podoby. Potkali jsme 
se pak 50 minut před zápasem 
a shodli jsme se všechny tři strany, 
že pro fotbal to není dobré,“ popsal 
Janotka proces, který nakonec vedl 

až k odložení zápasu. „Nastavení 
ale bylo i vzhledem k připravené-
mu programu, že tomu ještě dáme 
šanci. Proto šly týmy na rozcvičení. 
Pak bylo domluvené to finální roz-
hodnutí na 18.40, ale nakonec to 
zůstalo stejné, protože se podmín-
ky nezměnily,“ doplnil.

I přes odložení utkání neplánuje 
kouč proložit pauzu například mo-
delovým zápasem. „Hráče jsme měli 
v permanenci, ať už v áčku, béčku, 
nebo v reprezentacích. Vnímáme, 
že kluci mají dost odehraných mi-
nut. V neděli mají kluci volno a od 
pondělí se budeme připravovat dál. 
Těm, kteří jedou plnit reprezentační 
povinnosti, jsme popřáli hodně štěs-
tí,“ připomněl Janotka, že Jana Kli-
menta čeká sraz s reprezentačním 
áčkem a Tadeáše Stoppena s Matě-
jem Mikulenkou zase s jednadvacít-
kou boj o Euro v baráži proti Belgii.

Chybět na srazu Lvíčat bude bohu-
žel Matěj Hadaš, který pro zranění 
absentoval i v nominaci na Slovác-
ko. „Hady má problémy s lýtkem, 
takže nebyl do zápasu nominova-
ný a je omluvený i z reprezentace. 
Hodně nás to mrzí a hlavně jeho to 
mrzí obrovsky. Poslední zápasy na 
halfbeku za ně odehrál ve velkém 
stylu. Jednadvacítku čeká těžký 
soupeř, ale také jí přejeme štěstí,“ 
uzavřel Janotka.

Dalším hanáckým reprezentan-
tem v nominaci je útočník Jan 
Kliment.  Mlha, která se dala krájet, byla příčinou odložení zápasu SK Sigma Olomouc proti Slovácku. Foto: Petr Pelíšek

Béčko SK Sigma prohrálo v Prostějově Česko požene proti Gruzii
zaplněný Andrův stadionPetr Pelíšek

Fotbalisté Prostějova v rámci 
16. kola Chance Národní Ligy 
porazili rezervu olomoucké Sig-
my 2:0. Domácí poslal do vedení 
v první půli po rohovém kopu ka-
pitán Martin Šindelář, ve druhé 
půli pak prostějovské vedení na-

výšil Jakub Habusta. Po výsled-
ku 2:0 se tak oba týmy srovnaly 
v tabulce na průběžném devátém 
a desátém místě.

Opatrnější úvod rozčísl jako prv-
ní Jakub Habusta, který se ve 
14. minutě dokázal uvolnit na 
pravém křídle a z vnitra vápna ši-

Béčko SK Sigma Olomouc zakončilo podzimní část
soutěže prohrou v Prostějově. Foto: Petr Pelíšek

Na reprezentační zápas proti Gruzii bude
Andrův stadion zaplněn. Foto: Petr Pelíšek

1. SK Prostějov – SK Sigma Olomouc B 2:0 (1:0)

Branky: 33. Šindelář, 68. Habusta. Rozhodčí: Mach – Pfeifer, Beneš. 
ŽK: Žák, Habusta - Ikugar, Jalovičor, Přichystal. Diváci: 765.

SK Sigma B: Macík – Křišťál, Bednár, Cahel, Elbel (73. Macharáček) – A. Uriča 
(73. Přichystal), Jalovičor (85. Siegl), Pospíšil, Zahradníček (73. Huňa), 

Amasi – Proniuk (64. Ikugar). Trenér: Miloslav Brožek.

Prostějov: Neuman – Lehovec, Šindelář, Carneiro, Bielan – Matoušek 
(90+3. Hrdlička), Habusta, Lahodný (86. Matocha), Lima (67. Žák) – Bartolomeu 

(90+3. Vybíral), Jedlička (86. Koudelka). Trenér: Radim Kučera.

kovně dával pod sebe do prostoru, 
kde se pohyboval Tomáš Jedlička, 
výborně ovšem vyběhl Macík 
a pravou rukou míč vyškrábl 
mimo bezprostřední nebezpečí. 
Prostějovští pokračovali v akti-
vitě a další nebezpečí pro olo-
mouckou bránu způsobil Kauan 
Carneiro, jenž letos už ukázal, 
že z dálky umí dávat parádní góly, 
tentokráte však odražený balón 
po rohu napálil těsně nad břevno. 
Domácí přitápěli pod kotlem čím 
dál tím víc a ve 27. minutě byli už 
opravdu velmi blízko branky, leč 
Tomáš Jedlička hlavičkoval z bez-
prostřední blízkosti slabě přímo 
do Macíka. První trefy se domá-
cí dočkali ve 33. minutě. Klíčem 
k úspěchu byla standardní situa-
ce, kdy se na centr Limy od pra-
porku nejvýše vyšplhal Martin 
Šindelář a prostějovský kapitán 
hlavičkoval nechytatelně do pra-
vého dolního rohu.

Domácí mužstvo ve druhé půli 
vsadilo na pevnou defenzivu, 
ta však naskytla volné okénko 
v 58. minutě. Střílený centr Mo-
sese ještě proletěl bez úspěchu, 
akce ale pokračovala a do vápna 
dostal nahrávku Proniuk, v tu-
tovce mířil do obětavě padající-
ho obránce. Snaha olomoucké 
rezervy o vyrovnávací trefu po-
kračovala. Další tutovku spálil 
v 63. minutě Emmanuel Moses, 
když si skvěle stáhl pro sebe centr 
zprava, vzápětí mířil v lehkém zá-
klonu o kousek vedle pravé tyče. 
Místo vyrovnání přišla pojistka. 
Kučerova družina znovu udeřila 
ze standardky, když prodlouže-
ný centr Bartolomeua odvrátil 

Křišťál přímo na nohu Jakuba 
Habusty, ten utaženou placírkou 
zamířil k levé tyči, kam se Ma-
cík natahoval marně. Zbývající 
minuty si domácí celek zkušeně 
pohlídal, hru zatáhl a soupeře do 
žádné větší příležitosti ke zdra-
matizování střetnutí nepustil.

„Jsme zklamaní, to je to slušné 
slovo, které musím použít. Mys-
lím, že v celkovém kontextu jsme 
to ale byli spíš my, kdo diktoval 
tempo. Rozhodlo ale to, že jsme 
dostali dva góly ze standardních 
situací, na které jsme se ještě 
připravovali. Proto jsme opravdu 
zklamaní. Měli jsme to ubránit. 
Soupeř se po těch 25 minutách 
dostal do hry. My jsme měli tako-
vých hluchých deset minut, kdy 
byl Prostějov lepší. Nedostávali 
jsme se na míč, protože nás efek-
tivněji presovali. Byla to taková 
přetahovaná. Dobře jsme začali 
druhý poločas, ale neproměnili 
jsme šance,“ řekl trenér Sigmy B 
Miloslav Brožek. „Na zápas jsme 
se připravovali s tím, že víme, že 
nebudeme tolik posílení o hráče 
z áčka. Soupeře jsme chtěli pře-
kvapit naší aktivitou. Chtěli jsme 
vysoko napadat a udržet tempo 
po celý zápas a samozřejmě jsme 
chtěli vyhrát. Prvních 25 minut se 
nám to dařilo, měli jsme tam zají-
mavé situace. Ale být nebezpeční, 
to nám chybělo i v předchozích 
zápasech. Musíme být odvážněj-
ší a přímočařejší v pokutovém 
území. Měli jsme tam situace, 
kdy jsme už mohli střílet, ale ješ-
tě jsme hledali přihrávku. Těch 
situací jsme si vytvořili hodně,“ 
podotkl. 
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